
1 

 

 2016لسنة          49         رقم قانـون

 بشـأن المناقصــات العامــة
 

 بعد الاطلاع على الدستور، -

 1955لسىىىىنة  (3)م ـــىىىىـل الكو تيىىىىة رقــىىىىـوعلىىىىى م سىىىىوا دىىىى   ة الد  -

 والقوانين المعدلة له، 

بقىىانون ظنمىىيم ة ار   1960لسىىنة  (12)وعلىىى الم سىىوا ايميىى   رقىىم  -

 لكو ت، الفتوى والتش  ع لحكومة ا

بتنمىىىيم العلاقىىىات القانونيىىىة  ات  1961( لسىىىنة 5وعلىىىى القىىىانون رقىىىم ) -

 ،العنص  ايجن ي 

بإنشىا    ىوان المحاسى ة والقىوانين  1964( لسىنة 30وعلى القانون رقم ) -

 المعدلة له،

فىىىي  ىىىأن المناقصىىىات العامىىىة  1964( لسىىىنة 37وعلىىىى القىىىانون رقىىىم ) -

 والقوانين المعدلة له،

 ىىىأن النقىىىد وبنىىى  الكو ىىىت فىىىي  1968لسىىىنة  (32)رقىىىم وعلىىىى القىىىانون   -

 الم كز  والمهنة المص فية والقوانين المعدلة له،

بشىىأن المحافمىىة علىىى مصىىا ر  1973لسىىنة  (19)وعلىىى القىىانون رقىىم  -

 الث و  ال ت ولية،

بقواعد ةعدا  الميزانيىات  1978لسنة  (31)وعلى الم سوا بالقانون رقم  -

 ا والحساب الختامي والقوانين المعدلة له،العامة وال قابة على ظنفيذه

بإنشىا  مسسسىة ال تى و   1980لسىنة  (6)وعلىى الم سىوا بالقىانون رقىم  -

 ،الكو تية

بإصىىىىدار قىىىىانون  1980لسىىىىنة  (38)وعلىىىىى الم سىىىىوا بالقىىىىانون رقىىىىم  -

 الم افعات المدنية والتجار ة والقوانين المعدلة له ،
 



2 

 

 

 

 

 

 بإصىدار القىانون المىدني 1980 لسنة (67)لقانون رقم الم سوا باوعلى  -

 ،1996( لسنة 15والمعد  بالقانون رقم )

بإصىدار قىىانون التجىىار   1980لسىىنة  (68)وعلىى الم سىىوا بقىانون رقىىم  -

 والقوانين المعدلة له ،

بالموافقة على الاظفاقية الاقتصا  ة  1982لسنة  (58)وعلى القانون رقم    -

 من الاظفاقية(، 3رقم الموحد  بين  و  مجلس التعاون )الما   

بشىىىأن حما ىىىة ايمىىىوا  العامىىىة  1993لسىىىنة  (1)وعلىىىى القىىىانون رقىىىم    -

 والقوانين المعدلة له،

بشأن التحكىيم القاىا ي فىي المىوا   1995لسنة  (11)وعلى القانون رقم    -

  ، 2013لسنة  102المعد  بالقانون رقم والمدنية والتجار ة 

بالموافقة على اظفىا  ةنشىا  منممىة  1995ة لسن (81)وعلى القانون رقم    -

 ، التجار  العالمية

 ىأن الكشىع عىن العمىولات فىي  1996لسىنة   (25)وعلى القانون رقىم    -

 التي ظقدا في العقو  التي ظ  مها الدولة ،

بإلغىىا  النصىىوم المانعىىة مىىن  1998لسىىنة   (66)وعلىىى القىىانون رقىىم    -

العامة ل قابة   وان المحاسى ة   اوع بعض الهيئات العامة والمسسسات

 أو قانون المناقصات العامة،

فىىي  ىىأن  عىىم العمالىىة الوطنيىىة  2000لسىىنة   (19)وعلىىى القىىانون رقىىم    -

( 32والمعد  بالقىانون رقىم )للعمل في الجهات غي  الحكومية وظشجيعها 

 ،  2003لسنة 



3 

 

ة ـــىىىىـبالموافقىىىىة علىىىىى الاظفاقي 2003لسىىىىنة  ( 5)وعلىىىىى القىىىىانون رقىىىىم    -

 الاقتصا  ة الموحد  بين  و  مجلس التعاون ،

ةنشىا  الجهىاا الم كىز  بشىأن  2006لسىنة  (266)وعلى الم سوا رقم  -

 ،والقوانين المعدلة له  لتكنولوجيا المعلومات
شىأن الصىندو  الىوطني ل عا ىة ب 2013لسىنة   (98)وعلى القانون رقم  -

( 2لقىىانون رقىىم )والمعىىد  باوظنميىىة المشىى وعات الصىىغي   والمتوسىى ة 
 ،2014لسنة 

الاسىىىتثمار ظشىىىجيع  ىىىأن فىىىي  2013لسىىىنة  (116)وعلىىىى القىىىانون رقىىىم  -

 ،الم ا   بدولة الكو ت
بشىىأن الشىى اكة بىىين الق ىىاعين  2014لسىىنة  (116)وعلىىى القىىانون رقىىم  -

 ،العاا والخام 
 في  أن المعاملات الإلكت ونية ، 2014لسنة  (20)وعلى القانون رقم  -
 جهاا الم اق ين الماليين ،بإنشا   2015( لسنة 23م )وعلى القانون رق -
 بإصدار قانون الش كات ،  2016( لسنة 1وعلى القانون رقم ) -
ظحد د المىوا  العسىك  ة لىواار  الىدفاع ايمي   في  أن وعلى الم سوا  -

 1964ة ( لسىن37من ظ  يق أحكاا القىانون رقىم )  وقوات ايمن المستثنا

 ، في  أن المناقصات العامة
وافق مجلس ايمة على القانون الآظي نصه ، وقد صدقنا عليه وأصدرناه      

:-     

 

 ال اب ايو 

 التعار ع ون ا  ظ  يق القانون

 ( ١ الفصل ايو   ) ما  
 التعار ـــــع



4 

 

      

المعنىى  التاليىة للمصى لحات  كىون القىانون هىذا أحكىاا ظ  يىق فىي

 :منها كل ق  ن الم ين
الىىواارات والإ ارات الحكوميىىة والهيئىىات والمسسسىىات  : ةات العامىىـلجهىىا -

المملوكىىىة  كات ــــــىىىـالمسىىىتقلة والش  ات الميزانيىىىة الملحقىىىة أوالعامىىىة 

 لمسسسة ال ت و  الكو تية.بالكامل 

الوارا  أو الوا   الذ   مجـلس لشسون وا   الدولة : صــالمخت لوا  ا -

 . كلفه مجلس الوارا  بذل  
 .الجهاا الم كز  للمناقصات العامة   :ــااـــــــلجهــــــا -
الجهىىاا الم كىىز  للمناقصىىات مجلىىس ة ار   ر ىىيس  : ســــــــــــىـ  يال -

 . العامة
 مجلس ة ار  الجهاا الم كز  للمناقصات العامة .  : ـــــســــالمجلـــــ -
 .المناقصة  الجهة العامة طال ة  :الشأن صاح ة الجهة -
الجهىىة العامىىة أو  : الجهىىاا الم كىىز  للمناقصىىات الجهىىة المختصىىة بالشىى ا  -

 بإج ا ات للحصو  على أ  مشت  ات .التي ظقوا 
بودىىىع  ةلىىىواار  الماليىىىة المختصىىى الإ ار  التابعىىىة:  ة ار  نمىىىم الشـىىىـ ا  -

 سياسات ونمم الش ا  العاا ومتابعة ظ  يقها .
 .الشأن  الجهة صاح ة ميزانية   :ـــةـالميزانيـــــ -
 :  وحد  النقد التي ظحد ها الدولة . ميةال س العملة -

: كىىل منىىتا  ىىتم ةنتاجىىه فىىي  ولىىة الكو ىىت ، أو  و منشىىأ  نيـالمنىىتا الوطـــىى   -

ك يحكىىاا المىىا   الثالثىىة مىىن  1982لسىىنة  58القـــىىـانون رقىىم  وطنىىي وفقىىا

بالموافقىىة علىىى الاظفاقيىىة الاقتصىىا  ة الموحىىد  بىىين  و  مجلىىس التعىىاون 

المشىىار  1995لسىىنة  81والقىىانون رقىىم  2003لسىىنة  5ون رقىىم ــىىـوالقان

 ةليهم .



5 

 

الجهىىىة تخىىىذها ظ: هىىىي مجموعىىىة مىىىن الإجىىى ا ات التىىىي  المناقصىىىة العامىىىة -

ك لهىىذا القىىانون  أو لحصىىو  لتنفيىىذ عمليىىات الشىى ا  المختصىىة بالشىى ا  وفقىىا

ك لهىىذا الجهىىة صىىاح ة الشىىأن علىىى الخىىدمات أو أ  أعمىىا  م لوبىىة  وفقىىا

 العلانية والمساوا  والمنافسة .القانون وظخاع لم دأ 
: الوثا ق الصا ر  من الجهة صاح ة  وثا ق المناقصة أو وثا ق طلب الع وض -

الع ىىا ات أو العىى وض  ظقىىداالشىىأن أو الجهىىة المختصىىة بالشىى ا  ، والتىىي 

ك لهىىذا القىىانون  علىىى أساسىىها ، وظتاىىمن بحسىىب ايحىىوا  : التعليمىىـات وفقىىا

فنيىة ، والخى ا ، ، والتصىاميم ، والشى وط للمناقصـــيـن ، والمواصفات ال

الم جعية ، وب اما العمل ، وجىداو  الكميىات ، و ى وط العقىد ، ونمىا   

   ابات الامان ، ومعا ي  التقييم .
أ  ط ف فعلي أو محتمل فىي عقىد  ى ا  مىع  : المور  أو المقاو  أو المتعهد -

ك  ك أو معنو ىىا ك ط يعيىىا ، و شـــىىـمل الجهىىة صىىاح ة الشىىأن ، سىىوا  كىىان  خصىىا

مص لح المتعهد ، بحسب السيا  ، أ   خص، ط يعي أو معنىو  ،  قىوا 

 .بتور د باا ع أو بتنفيذ أعما  أو بتقد م  دمات 
 .: المقاو  المتعاقد مع الجهة العامة   ـيـــــالمقاو  ال  يس -
مىىع  اك الىىذ   وقىىع عقىىدالمصىىنع المسىىجل  : هىىو المقىىاو  المقىىاو  مىىن ال ىىاطن -

سي لتنفيذ بعض أعما  المش وع بعىد اعتمىا  الجهىة صىاح ة المقاو  ال  ي

 الشأن .
العمليىىات الاسىىتثمار ة اليوميىىة التىىي ظتولاهىىا :  العمليىىة الاسىىتثمار ة اللحميىىة -

الجهات العامة مما  د ل دىمن ا تصاصىها وظحتىا  ب  يعتهىا ةلىى قى ار 

 .لحمي ، مثل التعامل في السندات وايورا  المالية
الإجى ا ات التىي ظقىوا بهىا العاا :  لية الش ا  أو ةج ا ات الش ا الش ا  أو عم   -

ك لهىىذا القىىانون ، للحصىىو  علىىى  أ  مىىن الجهىىات المختصىىة بالشىى ا  وفقىىا



6 

 

ك يحىىد أسىىاليب  ظور ىىد ايصىىناف أو أ ا  الخىىدمات أو ظنفيىىذ المقىىاولات وفقىىا

 المنصوم عليها في هذا القانون.الش ا  

 اىىىا ع والسىىىلع مىىىن كىىىل صىىىنع ، : عمليىىىات  ىىى ا  ال ظور ىىىد ايصىىىناف -

 والخدمات التي ظصاحب ظور دها .

: أعما  ظشييد الم اني أو الهياكل أو المنشآت أو ةعا   ةنشا ها  المقـــاولات -

أو ظ ميمهىىىا أو ظجد ىىىدها، كتهيئىىىة الموقىىىع والحفىىى  وظ كيىىىب المعىىىدات أو 

المىىوا  والتشىى يب والتشىىغيل والصىىيانة، وكىىذل  الخىىدمات الت عيىىة التىىي 

ب التشىىىىييد مىىىىن ا ت ىىىىارات للت بىىىىة والاستقصىىىىا ات الهندسىىىىية ظصىىىىح

ح والتصىىو   الجىىو  وغي هىىا مىىن الخىىدمات ـوالجيولوجيىىة وأعمىىا  المسىى

ك ال ىىى    التىىىي ظقىىىدا بنىىىا ك علىىىى عقىىىد المقاولىىىة، وظشىىىمل المنشىىىآت أ اىىىا

والجسىىور واينفىىا  وايرصىىفة والمواقىىع ومح ىىات و ىى كات الكه بىىا  

والممىى ات  ئه والم ىىارات والمىىوانوالمىىا  والمجىىار  ومصىىارف الميىىا

 والقنوات الما ية واستصلاح ايرادي وسك  الحد د .

: العناص  القابلة للش ا  من غيى  السىلع والمقىاولات وظاىم  الخدمــــــــات   -

ك ، و جىىوا أن ظكىىون  منىىافع اي ىىيا  واي ىىخام التىىي  مكىىن ظقييمهىىا ماليىىا

 محلاك للتعامل بما في  ل   دمات النقل .

للحصىو   أساسىيةالوثيقىة المسىتخدمة بصىفة  : للخىدمات لب ظقد م الع وضط -

ك لهذا القانون والتي ظتامن الش وط الم جعية الخاصىة  على الخدمات وفقا

بالخدمات الم لوبة ووصع ةج ا ات ظقد م العى وض والشى وط الواجىب 

 ظواف ها فيها ومعا ي  الع وض.
و  أو متعهىد بنىا ك علىى طلىب ة جاب  صىدر مىن مىور  أو مقىا : ا ــــىـالع  -

ك لي ىيا  الم لىوب  ك وماليىا ك وامنيىا ك فنيا جهة عامة أو ةعلانها و تامن بيانا

 ىدمات عا  ىة( بىالتوافق والاسىتيفا   -مقىاولات  -التعاقد عليهىا )أصىناف 

ك كان أسلوبه.  لوثا ق ال  ح أ ا



7 

 

يىىة عىىن  ختلىىع فىىي المواصىىفات الفنآ ىى   ع ىىا : هىىو  لـــــىىـال د  الع ــــىىـا  -

، يسىىى اب  ارجىىىة عىىىن ةرا   مقىىىدا الع ىىىا  أو ايصىىىلي المقىىىدا الع ىىىا 

لم وف قاه   أو لعدا ظىواف  الحىد اي نىى مىن المصىنعين أو المىور  ن ، 

ك مىىع لا  قىىل عىىن المواصىىفات الفنيىىة الم  وحىىة بالمناقصىىة و و كىىون متفقىىا

 .  وطها المعلن عنها 
لقىىة بالتأهيىىل المسىى ق وظشىىمل : جميىىع الوثىىا ق المتع وثىىا ق التأهيىىـل المسىىـ ق -

 الدعو  للمشاركة في التأهيل ومت ل ات وأسس التأهيل .
 ا ات الش ا  التي  جوا أن ظقىوا بهىا واار  ــــــةج :  ا  الجماعيــــــالش   -

المالية لصالح عد  جهات حكومية ، كما  شمل مصى لح الشى ا  الجمىاعي 

ة التي ظصدرها واار  الماليىة، لكت ونيلإا أ لة الش ا  الجماعي الورقية أو

ك معينىة مىع  لاستخدامها مىن ق ىل الجهىات المختصىة بالشى ا ، وظشىمل سىلعا

ظحد د مواصفاظها وظث يت أسعارها ،  ون ظحد د كمياظها ، و ل   بنا  على 

 العقو  الم  مة مع المور  ن .

ات عني ط  قة الش ا  ع   الشى كة الدوليىة للمعلومىظ : الممارسة الإلكت ونية -

الع ىىا  الجهىىات الحكوميىىة لا تيىىار فىىي الوقىىت الفعلىىي والتىىي ظسىىتخدمها 

لكت ونية لقيىاا المناقصىين أكثى  مىن ةالفا ز وظن و  على استخداا وسا ل 

م لعناصى  غيى  سىع  ة فىي قىيم   و ىلا  عىد  جىولات بتقىد م أسىعار أو 

 قابلة للقياس.وظكون كميتها المناقصة 
  اظفاقية بين واحد أو أكث  من الجهىات المختصىة أ:  ةـــــــطار الإظفاقية الا -

 بالشىى ا  وواحىىد أو أكثىى  مىىن المتعهىىد ن والتىىي  كىىون الغىى ض منهىىا هىىو

ودع   وط وأحكاا العقو  التي ستتم ظ سيتها أثنا  فتى   معينىة و اصىة 

 .ايحوا  ما  تعلق بايسعار والكمية المتوقعة بحسب
الذ   ستخدا عد اك الاقتصا    : هو المش وع المش وع الصغي  أو المتوس، -

ك لمىىىا هىىىو  ك محىىىد اك ط قىىىا محىىىدو اك مىىىن العمالىىىة ولا  تجىىىاوا رأسىىىماله م لغىىىا



8 

 

منصوم عليه في قانون الصندو  الىوطني ل عا ىة وظنميىة المشى وعات 

 .  2013( لسنة 98الصغي   والمتوس ة رقم )
عىىـد ظقىىد م أ  ظ ظيىىب بىىين طىى فين أو أكثىى  ق ىىل أو ب:  ســـــــــــــــــىىـتواطال -

ع ا ات  هدف لتحقيق غ ض غيـ  مش وع ، بما فـي  لى  التىأثي  علىى 

، أو لتخصىيص عقىو   ى ا   نحو غي  قىانوني عىـلى أفعىا  طىـ ف آ ىـ 

بين المناقصين ، أو لتحد د أسىعار ع ىا ات فىـي مستو ىـات غيى  ظنافسىية 

ن منىىافع المنافسىىة صىىاح ة الشىىأن مىىح مىىان الجهىىة بقصىىد ومصىى نعة ، 

 . المفتوحةالحـ   
: الموقىىع ال سىىمي للجهىىاا الم كىىز  للمناقصىىات علىىى  الموقىىـع الإلكت ونىىي  -

الش كة الدولية للمعلومىات مخصىص لنشى  الإعلانىات والمعلومىات بشىأن 

نمىىاا المشىىت  ات العامىىة والمعلومىىات اي ىى ى بنىىا ك علىىى هىىذا القىىانون 

 واللا حة.

وامى  التغيي  ىة هىو جمىع : في مفهوا حساب نسى ة اي المجموع غي  الج     -

ك لمىا نىص  لم لق قيم ايوام  التغيي  ة سوا  كانت بالز ا   أو بالنقص وفقا

 . 1989( لسنة 2عليه ظعميم   وان المحاس ة رقم )

 

 الفصل الثانـي

 ن ا  ظ  يق القانون

 ( 2مـا    ) 
 

الدوليىىىىة والإقليميىىىىة أحكىىىىاا المعاهىىىىدات والاظفاقيىىىىات م اعىىىىا  مىىىىع أولاك :  

نافىىىذ  فىىىي  ولىىىة الكو ىىىت،  عمىىىل بأحكىىىاا هىىىذا القىىىانون فىىىي  ــىىىـأن ال

التىىىىي والمقىىىاولات والخىىىدمات ،  ىىى ا  ايصىىىىناف ظنمىىىيم عمليىىىات 

لا  جىىىوا للجهىىىات العامىىىة فىىىي غيىىى  ، والجهىىىات العامىىىةظىىىتم لحسىىىاب 



9 

 

ك  الحىىىالات المنصىىىوم عليهىىىا فىىىي هىىىذا القىىىانون أن ظسىىىتور  أصىىىنافا

ظتعاقىىىىىىد لشىىىىىى ا  أو  أو أن ظكلىىىىىىع مقىىىىىىاولين بتنفيىىىىىىذ أعمىىىىىىا  أو أن

،  الجهىىىىىااةلا عىىىىىن ط  ىىىىىق  اسىىىىىتئجار أ ىىىىىيا  أو لتقىىىىىد م  ىىىىىدمات

ك يحكاا هذا القانون .      ة أن  كون ال  ح والتعاقد ط قا

ك : ظسىىى   أحكىىىاا هىىىذا القىىىانون علىىىى عقىىىو   ىىىدمات اسىىىتي ا  ال ىىى اما  ثانيىىىا

 الإ اعية والتلفز ونية.

ك : ظنشىىىأ لجىىىان متخصصىىىة فىىىي بعىىىض الجهىىىات العامىىىة للقيىىىاا بعمليىىىات  ثالثىىىا

الشىىىىىى ا  والمقىىىىىىاولات والخىىىىىىدمات ، وظسىىىىىىتثنى بعىىىىىىض عمليىىىىىىات 

ك لما  لي :  الش ا  بهذه الجهات وفقا

 ون الدفاع والح س الوطني والدا لية :  س  -1

 صىىىىىدر م سىىىىىوا بنىىىىىا ك علىىىىىى عىىىىى ض ر ىىىىىيس مجلىىىىىس الىىىىىوارا    

بتشىىىىكيل لجىىىىان متخصصىىىىة لشىىىىسون مشىىىىت  ات المىىىىوا  العسىىىىك  ة 

وواار  الدا ليىىىىىىة والحىىىىىى س الىىىىىىوطني لكىىىىىىل مىىىىىىن واار  الىىىىىىدفاع 

و حىىىد  الم سىىىوا هىىىذه المىىىوا  وظشىىىكيل اللجىىىان وآليىىىة وةجىىى ا ات 

 عملها وال قابة عليها.

  هذا الاستثنا  على مقاولات المنشآت العسك  ة .   س كما         

 

 

 :ال ن  الم كز  -2
ظخاع لا تصىام الجهىاا مناقصىات ةنشىا  م ىاني ال نى  الم كىز   

تثنى مىا عىداها مىن ا تصىام الجهىاا وظتولاهىا لجنىة و سىوصيانتها 

ك لتعليمىىىات ظصىىىدر مىىىن محىىىاف   ال نىىى   العقىىىو  الخاصىىىة بال نىىى  وفقىىىا

ك لقواعىىىد  الم كىىىز  علىىىى أن ظخاىىىع ل قابىىىة   ىىىوان المحاسىىى ة وفقىىىا

ك لوو ، ا تصاصاظه فىي  ىأن النقىد  1968( لسىنة 32لقىانون رقىم )فقىا

 ية وظعد لاظه .وبن  الكو ت الم كز  وظنميم المهنة المص ف



10 

 

  :مسسسة ال ت و  الكو تية والش كات المملوكة لها بالكامل  -3
 دمات (  –مقاولات  –فيما  تعلق بحالات الش ا  النم ية ) أصناف  

التي ظز د التي ظنفذ  ا ل  ولة الكو ت و  ختص الجهاا بعقو  الش ا 

ك يحكىاا هىذا القىانون ، وظ مسة ملا ىين على  شىكل   نىار كىو تي وفقىا

 ا  ظختص بالعقو  التي لا ــــ د  ــــــــبمسسسة ال ت و  الكو تية وح

فىي ةج ا اظهىا  يار كو تي وظ اعىـ  ن ملا ين ةـــــ مسظجاوا قيمتها 

أحكاا هذا القانون على أن ظحا  محاد  عقىو  الشى ا  التىي ظج  هىا 

 ةلى كل من الجهاا و  وان المحاس ة وواار  المالية .

( مىن الدسىتور  سىتثنى مىن أحكىاا هىذا 152أحكاا الما   )مع م اعا    

القىىىانون عمليىىىات اسىىىتخ ا  و ىىى ا  وبيىىىع الىىىنف، ومشىىىتقاظه والغىىىاا 

ومنتجىىات ال ت وكيماو ىىات ونقلهىىىا والخىىدمات التخصصىىية الم ظ  ىىىة 

بحفىى  وصىىيانة الآبىىار النف يىىة ، وظخىىتص بهىىا وحىىد  الشىى ا  بمسسسىىة 

 ا اظهىىا أحكىىاا هىىذا القىىانون . ال تىى و  الكو تيىىة علىىى أن ظ اعىىي فىىي ةج

 وظنمم اللا حة التنفيذ ة أحكاا وةج ا ات م ا    الوحد  لنشاطها .

 العامة والهيئات العمليات الاستثمار ة اللحمية للمسسسات -4

ظسىىتثنى مىىن ا تصىىام الجهىىاا العمليىىات الاسىىتثمار ة اللحميىىة التىىي 

ك لا تصام كل  منها . ظقوا بها المسسسات والهيئات العامة وفقا

لىم  صىدر وفي جميع ايحوا  ظ  ق أحكاا هذا القىانون ولا حتىه فيمىا 

 .هذه الجهات العامة  بشأنه نص  ام في  أن عمل كل من

 

 ثانيال اب ال

 التنميم المسسسي يجهز  الش ا  العاا

 الفصــل ايو 

 أجهز  الش ا  العاا على المستوى اللام كز 

 ( 3 ما  ) 

 لعامــةق اع الش ا  بالجهات ا



11 

 

 

 : بالجهة العامـة أولا :  وحد  الش ا 

ظكىون الم كىز  للمناقصىات العامىة،  الجهىاامع م اعا  ا تصاصات  -1    

ة الشى ا  ـــىـعن القيىاا بىالإج ا ات الخاصىة بعملي ولةك سمس العامةالجهة 

علىى النحىو المحىد  فىي هىىذا نجىىاا العقىد ةالعىاا بىد اك مىن ظخ ي هىا حتىى 

 .القانون ولا حته 
وحىىد  ظنميميىىة، و لىى  للقيىىاا بتخ ىىي، عمليىىات العامىىة ظنشىىئ الجهىىة  -2    

بمىا  تفىق مىع الش ا  الخاصة بتل  الجهة وةعدا  ظل  العمليىات وظنفيىذها 

 .أحكاا هذا القانون

 

  لجنة الش ا  بالجهة العامة :ثانيا : 

ظتكىىون مىىن ) مسىىة( لجنىىة للشىى ا  صىىاح ة الشىىأن  شىىكل ر ىىيس الجهىىة       

  علىىىى ايقىىىل  ىىىتم ا تيىىىارهم مىىىن بىىىين مىىىو في الجهىىىة ومىىىن  و  أعاىىا

ك لمىىا ظقىى ره ة ار  نمىىم الشىى ا  لىىواار   المىىسهلات والخ ىى   المناسىى ة ط قىىا

 الماليــــة في هذا الشــــأن، وظختص ظل  اللجنة بما  لي : 

وطل ىات العى وض المقت حىة والوثىا ق  الدعوات، والإعلانات ةعدا     -أ 

 بإج ا ات الش ا . اي  ى المتعلقة
طىىى ح المناقصىىىات العامىىىة وظلقىىىي الع ىىىا ات وال ىىىت فيهىىىا وظ سىىىية    -ب

صىاح ة الحالات التي ظندر  دىمن صىلاحيات الجهىة  المناقصات في

 بالش ا  .الشأن 
والعىىى وض وظقىىىد م التوصىىىيات بشىىىأنها يم الع ىىىا ات يىىى راسىىىة وظق   - 

ناقصىات الم كىز  للم ليع دها ر يس الجهىة المختصىة علىى الجهىاا

 .العامة 
       وثا ق العقو  . اقت اح    - 



12 

 

القياا بأ  واج ات أو مهاا أ  ى ظسىند ةليهىا بحسىب اللا حىة أو مىن    -ـه  

 صاح ة الشأن .    ق ل ر يس الجهة 

 

 الفصل الثانــي

 ايجهز  المختصة بشسون الش ا  العاا

 على المستوى الم كز 

 ( 4) مـا    
 قصات العامةالجهاا الم كز  للمنا

    

الجهاا الم كز  للمناقصات العامىة هيئىة عامىة  ات  خصىية اعت ار ىة لهىا  

 ميزانية ملحقة وظلحق بمجلس الوارا  , ظختص بما  لي :

 وظلقىىي)ومىىا فىىي حكمهىىا مىىن أسىىاليب التعاقىىد(  العامىىة المناقصىىات طىى ح (1

جد ىدها وةرسا ها وةلغا ها وظمد د العقو  الإ ار ىة وظ يهاف وال ت لع ا اتا

وكىىىذا ايوامىىى  التغيي  ىىىة والتصىىىنيع والإ ىىى اف علىىىى التأهيىىىل، والإ ن 

ك ل جىى ا ات  للجهىىات العامىىة بىىإج ا  التعاقىىد بىىأ  أسىىلوب مىىن أسىىالي ه وفقىىا

 الم ينة في هذا القانون .

ظسىى   أحكىىاا المشىىار ةليىىه،  1961( لسىىنة 5ومىىع م اعىىا  القىىانون رقىىم )  (2

جهة ظت ع أعما    ا   ل الدولة بشأن على العقو  التي ظتم  اال ند السابق 

ك  عامة ك أو أجن يا  .وظوجد في  ولة أجن ية سوا ك كان المتعاقد كو تيا
 . ( أ  ا تصاصات أ  ى منصوم عليها في هذا القانون3

 (  5 ) ما    
 مجلس ة ار  الجهاا

   

 مجلس ة ار  الجهاا من :  تألع



13 

 

لىىى ظ  ىىيح الىىوا   ع ( أعاىىا   صىىدر بتسىىميتهم م سىىوا بنىىا ك سىى عة) -أ

قابلىىة أربىىع سىىنوات غيىى  لمىىد  وبعىىد موافقىىة مجلىىس الىىوارا   المخىىتص

ك ــىىـر يسو عىىين مىىن بيىىنهم ، للتجد ىىد  ك ونا  ىىا متفىى غين علىىى أن لىى  يس ل ا

ظنتهي مد  ثلاثة أعاا  مىن المجلىس المشىكل يو  مى   بعىد سىنتين مىن 

بتحد ىد  و صدر م سىوا التعيين  ون أن  كون من بينهم ال  يس ونا  ه ،

، أربىع سىنوات من ظنتهىي مىد  عاىو تهم وظعيىين مىن  حىل محلهىم لمىد  

 و حد  مجلس الوارا  مكافآظهم .

مىىىن  و  النزاهىىىة ومىىىن ين كىىىو تي واأن  كونىىىايعاىىىا  و شىىىت ط فىىىي      

أصحىىـاب الخ ىى   والتخصىىص فىىي الشىىئون الهندسىىية والنف يىىة وال  يىىة 

لجهىىاا، وألا  كىىون قىىد المجىىالات  ات الصىىلة بعمىىل اوفىىي والاقتصىىا  ة 

حكىم نهىا ي بشىـه  الإفىلاس أو حكىم بالإ انىة فىي جنا ىة أو  مصدر بشأنه

 ج  مة مخلة بالش ف أو ايمانة. 

  . الفتوى والتش  ع لإ ار  ممثل -ب

 .  المالية لواار  ممثل - 
 .بالدولة  المختصة بشسون  التخ ي، للجهة ممثل - 
 املة .ممثل عن الهيئة العامة للقوى الع -ـه

 . ممثل للجهة الحكومية التي ستش ف على ظنفيذ المناقصة -و

 

و كون ا تيار ممثل كل جهة من الجهات الىوار   فىي ال نىو  ب ،   ،    

ك وبحد أقصى أربع سنوات لممثل الجهة .ـ   ، ه  ، و  ور ا

الخ    سوا  مىن الجهىة  من  و  ولمجلس الإ ار  الاستعانة بمن   اه    

 ايمور التي ظتعلىق من أ  غي ها ، و ل  لاستيااح من أو نالشأ صاح ة
 . حق التصو ت له  كون أن ا تصاصاظه  ون بم ا   

 

 (  6  ما  ) 
 صحة انعقا  المجلس 



14 

 

      

 نعقىىىد مجلىىىس الإ ار  بىىىدعو  مىىىن الىىى  يس أو نا  ىىىه فىىىي حالىىىة غيابىىىه 

ل و شىىت ط لصىىحة انعقىىا  مجلىىس الإ ار  حاىىور أغل يىىة أعاىىا ه علىىى ايقىى

مىىىنهم الىىى  يس أو نا  ىىىه وأن  كىىىون الاجتمىىىاع فىىىي مقىىى  الجهىىىاا الم كىىىز  

 للمناقصات العامة .

 صىدر المجلىس ما لم  وجد نص في هىذا القىانون  قى ر أغل يىة  اصىة      

ق اراظىىىه بأغل يىىىة أعاىىىا ه، وظث ىىىت آرا  ايعاىىىا  الآ ىىى  ن فىىىي محاىىى  

  يس .الاجتماع، وفي أحوا  التساو    جح الجانب الذ  فيه ال 

لكت ونىي لإق ارات الجهاا في الج  د  ال سمية وفي الموقىع ا  ــوظنش      

وغي هىىا مىىن وسىىا ل النشىى  التىىي  حىىد ها الجهىىاا، وظحىىـد  اللا حىىة التنفيذ ىىة 

 نش  الق ارات .  قواعد ومد  

القيىىاا بواج ىىات عىىدا اسىىت اعته ر ىىيس المجلىىس أو فىىي حىىا  غيىىاب       

ك أو جىا زاك ، وعلى نحىو مسقىتمنص ه ي  س ب من ايس اب  ولىم  كىن ممكنىا

  جىب علىى المجلىس فىي أو  اجتمىاع ،ي  أعما  الجلسىةلنا ب ال  يس أن  س  

 ظكليع أحد أعاا ه بأعما  ر يس المجلس بالوكالة لهذه الجلسة . ظاٍ  له

 

 (  7  ما  ) 

 الق ــاع الفني للجهــاا 

      

ك  اىىم مهندسىىين،  ك  فنيىىا ومس ىىاحي كميىىات و و   شىىكل الجهىىاا ق اعىىا

     من مختلع التخصصات  ى   ة أن لا ظقىل   ى   كىل مىنهم عىن عشى  

 سنوات، و ختص بما  لي :

ودىىع المعىىا ي  الفنيىىة لتصىىنيع المقىىاولين ومتعهىىد  المقــىىـاولات وفىىق  .1

 القدرات المالية والفنية .



15 

 

ظقيىىىىيم طل ىىىىات التصىىىىنيع ، وظحد ىىىىد فئىىىىة التصىىىىنيع للمقىىىىاولين ، ورفىىىىع  .2

 ات بهذا الشأن للجنة التصنيع لل ت فيها .التوصـــي

 راسىىة وظقيىىيم الع ىىا ات أو التوصىىية الفنيىىة للجهىىة العامىىة صىىاح ة الشىىأن  .3

 بنا ك على طلب المجلس.

 راسىىة ظقىىد  ات ظكلفىىة مشىى وع المناقصىىة ومقارنتهىىا بتقد ىىـ ات الجهىىة  .4

 صاح ة الشأن بنا ك على طلب المجلس.

 لل ت فيها . مجلسر   بشأنها للاظق  راسة طل ات ايوام  التغيي  ة ورفع .5
 أ  ا تصام آ    نص عليه في هذا القانون . .6

 -وبموافقىىىىىة المجلىىىىىس - سىىىىىتعين أن للق ىىىىىاع الفنىىىىىي و جىىىىىوا        

بمتخصصىىىين فنيىىىىين أو مىىىىاليين أو مىىىىن  ىىىى اه مىىىىن  و  الخ ىىىى    سىىىىوا  

و لىىىىى  لاستياىىىىىاح أ  مىىىىىن مىىىىىن الجهىىىىىة صىىىىىاح ة الشىىىىىأن أو غي هىىىىىا 

 .ة ا ظ ل ت المناقصة  ل ا    ا تصاصاظه ايمور التي ظتعلق بم 

 

 ( 8) ما   

 

 ر اسة ق اعات الجهاا

 

ك للجهاا مينأ عين بم سوا  ك عاما كافة ق اعاظه و كون لىه   تولى ر اسةا

كمىا ور  فىي كافة الا تصاصىات المقى ر  لوكيىل الىواار  بالنس ة للمو فين 

 قانون ونماا الخدمة المدنية المشار ةليهما .

اونه عد  من ايمنا  العامين المساعد ن من أصحاب الا تصام و ع     

 صىدر بتعييىنهم وظحد ىد  رجىاظهم م سىوا ووالخ  ات المتعلقة بعمل الجهاا 

و حد  الوا   المختص ا تصاصات كل منهم بنا ك على اقت اح ايمين العىاا 

 . 

 



16 

 

 

 الفصـل الثالـث

 بواار  الماليةة ار  نمم الش ا  

 ( 9) ما    
      

دىىىمن الإطىىىار العىىىاا فىىىي واار  الماليىىىة ة ار  نمىىىم الشىىى ا   ظخىىىتص

ك يحكىىاا هىىذا القىىانون بودىىع لمهامهىىا   ا  وبمتابعىىة ـىىـسياسىىات ونمىىم الشوفقىىا

ظ  يقها من ق ىل الجهىات المختصىة بالشى ا ، وبحيىث ظشىمل مهامهىا فىي هىذا 

 الصد  ما  لي :

شىأنه، والقيىاا ب ةبىلوالشى ا  العىاا والىنمم الم ب عدا  السياسات الخاصةة -أ

والىىدلا ل الإر ىىا  ة ، بإصىىدار التوجيهىىات والتعليمىىات والمىىذك ات الفنيىىة

 هذا القانون. الخاصة بتنفيذ

 ،العقىىىو  النمو جيىىىةصىىىياغة المناقصىىىات ونمىىىا   ةبىىىدا  الىىى أ  بشىىىأن  -ب

 وكذل  نما   التأهيل المس ق التي ظعدها الجهات المختصة بذل  . 

ة بأنشىى ة الشىى ا  العىىاا ومتابعىىة ظ  يىىق هىىذا ــىىـجمىىع المعلومىىات الخاص - 

 القانون واللا حة.

عمىل نمىاا الشى ا  العىاا بمىا فىي  لى  اسىتخداا  ظ و   الوسا ل لتحسىين - 

نمىىم ظكنولوجيىىا المعلومىىات والاظصىىالات فىىي عمليىىات الشىى ا ، والقيىىاا 

ظكنولوجيىىىا  الجهىىىة المختصىىىة بالا ىىى اف علىىىىبالتنسىىىيق والتعىىىاون مىىىع 

بإنشا  موقع رسمي علىى الشى كة الدوليىة للمعلومىات ك وابىة المعلومات، 

لنماا المشت  ات العامة لاستخدامه على نحو ةلزامي في نش  الإعلانات 

  على هذا القانون واللا حة. والمعلومات اي  ى بنا ك 

ةعدا  ب اما للتدر ب وغي   ل  من الوسا ل لت ىو   المىوار  ال شى  ة  -هـ

  ا  العاا.  والمهنية في مجا  الش



17 

 

وعلىىى جميىىع الجهىىات المختصىىة بالشىى ا  التعىىاون التىىاا مىىع ة ار  نمىىم       

الشىىى ا  والإفصىىىاح لهىىىا عىىىن مىىىا لىىىد ها مىىىن معلومىىىات بشىىىأن أ  أعمىىىا  أو 

ةجىى ا ات  اصىىة بالشىى ا  العىىاا، و لىى  لتمكىىين الإ ار  المىىذكور  مىىن أ ا  

 مهامها . 

 

 

 ال اب الثالث

 اقدةج ا ات الش ا  وأساليب التع

 الفصـــــل ايو 

 أحكـاا عامـة بشأن ةج ا ات الش ا 

 ( 10) ما    

 لكت ونية في عمليات الش ا ةط  قة الاظصا  واستعما  وسا ل 

 

 جىىىب أن ظكىىىون كافىىىة الوثىىىا ق والإ  ىىىارات والقىىى ارات والاظصىىىالات   -1

لتقد مها أو ةج ا ها مىن ق ىل مكتوبةك اي  ى المشار ةليها في هذا القانون 

من ق لىه  ة صاح ة الشأن أو المجلس ي  مناقص أو مقدا ع ض أوالجه

 ةلى ظل  الجهة .
لجهات المختصة بالش ا  أن ظعمل على استخداا ظكنولوجيا المعلومىات ل  -2

لكت ونيىة، يقصىى  رجىة لإوالاظصالات الحد ثة، بما فىي  لى  الوسىا ل ا

ك لهىىذا القىىانون واللا  حىىة، و لىى  ممكنىىة فىىي القيىىاا بىىإج ا ات الشىى ا  وفقىىا

 لتحقيق المز د من المنافسة والشفافية في عمليات الش ا .
لكت ونيىىة ،  تعىىين علىىى ةعنىىد ةجىى ا  عمليىىات الشىى ا  بواسىى ة وسىىا ل  -3 

 :ما  لي الجهة المختصة بالش ا  

سىىىتتم باسىىىتخداا نمىىىم وبىىى اما التىىىي  أن ةجىىى ا ات الشىىى ا  ظاىىىمن )أ(

ظ  ة بتوثيىق المعلومىات، لتكنولوجيا المعلومات، بما في  ل  ظل  الم 



18 

 

ظكون متاحة على نحو عاا وقابلة للاستخداا المت ا   مع نمم وبى اما 

ك على نحو عاا.  ظكنولوجيا المعلومات اي  ى المتاحة أ اا

)ب( ظحاف  على استخداا وسا ل ظكفل عدا النيىل مىن طل ىات الا ىت ا   

فىىي المناقصىىات ومىىن الع ىىا ات وبمىىا فىىي  لىى  وسىىا ل ظحد ىىد وقىىت 

 طلاع غي  القانوني عليها . لااستلامها ومنع ا

 نشأ موقع رسمي  ت ع الجهىاا علىى الشى كة الدوليىة للمعلومىات ، ك وابىة  -4

التىىي ظىىتم مىىن  ىىلا  الجهىىاا للمعلومىىات عىىن كىىل عمليىىات الشىى ا  العامىىة 

وبحيث  كون المصدر الى  يس لهىذه المعلومىات. و ىتم نشى  هىذا القىانون 

التوجيهىىات الفنيىىة والمعلومىىات اي ىى ى المتعلقىىة واللا حىىة والتعليمىىات و

بنمىىاا الشىى ا  فىىي هىىذا الموقىىع. و جىىب علىىى جميىىع الجهىىات المختصىىة 

بالش ا  والمناقصات نش  الإعلانات والمعلومات اي  ى المتعلقىة بهىذه 

 العمليات على الموقع المشار ةليه .

ان  لىى  لكت ونيىىة فىىي حالىىة مىىا ة ا كىىة جىىوا ظقىىد م الع ىىا ات بوسىىا ل  -5

ك   عليه في وثا ق المناقصة. منصوصا

 

 ةـــــت ات الزمنيــــالف

 ( 11) ما    

      

حىىىد  الموعىىىد النهىىىا ي لتقىىىد م علىىىى كىىىل جهىىىة مختصىىىة بالشىىى ا  أن ظ

 ق أو للاسىىتجابة ـــىىـلتأهيىىل المسلأو طل ىىات ي  عمليىىة  ــــىىـ ا   الع ىىا ات

، ا  فىي مناقصىة محىدو   ن عنها لإبدا  ال غ ة في الا ت ـــــي   عو  معل

 ىىا ات أو عو لىى  بحيىىث  تىىاح وقىىت كىىافٍ للمناقصىىين الىى اغ ين فىىي ظقىىد م 

طىىلاع علىىى الإعىىلان الموجىىه لاعىى وض لتقىىد م  ىىدمات ل طل ىىات للتأهيىىل أو

ك ل ر ىا ات والحىد لاةليهم وا ستجابة له وبحيث ظحد  المد  اللاامة لىذل  وفقىا

 ة .اي نى للمت ل ات كما هو م ين في اللا ح

 



19 

 

 (  12) ما     

 ودع المواصفات 

 

ك  تعىىىين أن ظتىىىيح المواصىىىفات الفنيىىىة ف صىىى     متسىىىاو ة للمناقصىىىين وألا  ا

 .ت ظب عليها عوا ق غي  م  ر  أماا فتح عمليات الش ا  العامة للمنافسة  

وظحد  اللا حة القواعد والم ا ئ العامة التي  ن غي م اعاظها في ودع      

  .المواصفات الفنية 

 

 الفصــل الثانـــي

 أساليب التعاقد

 (  13) ما    

 
مىىىىع م اعىىىىا  ا تصاصىىىىات كىىىىل مىىىىن الجهىىىىاا والجهىىىىات صىىىىاح ة    (1

ك يحكىىىاا هىىى  ىىىتم التعاقىىىد ب   ىىىق ، ذا القىىىانون ـالشىىىأن فىىىي التعاقىىىد وفقىىىا

 على م حلة واحد  أو م حلتين. المناقصة العامة سوا ك 
علىىى مىىذك   مسىى  ة مىىن  بنىىا ك  -بقىى ار مىىن المجلىىس و جىىوا اسىىتثنا ك       (2

 التعاقد بإحدى ال    الآظية : - الجهة صاح ة الشأن

، وظىىىىىىتم الىىىىىىدعو  ةليهىىىىىىا لعىىىىىىد  مىىىىىىن  المناقصىىىىىىة المحىىىىىىدو    -أ       

المىىىىور  ن أو المقىىىىاولين المتخصصىىىىين مىىىىن الناحيىىىىة الفنيىىىىة والماليىىىىة 

 .الجهاا  ىوالمسجلين لد

لتنافسىىىىىىي أو الممارسىىىىىىة العامىىىىىىة أو المحىىىىىىدو   ) التفىىىىىىاوض ا  -ب      

بىىىىالغ ض  المتخصصىىىىيناسىىىىتدرا  العىىىى وض ( وظىىىىتم فيهىىىىا  عىىىىو  

الم لىىىىىىىوب أو عىىىىىىىد  مىىىىىىىنهم ليقىىىىىىىدا كىىىىىىىل مىىىىىىىنهم بعىىىىىىىد ة  ىىىىىىىاره 



20 

 

ك ــىىىـبالمواص ك فات المحــىىىـد   ع دىىىا ك لشـىىىـ وط ، أو أكثىىى ماليىىىا ووفقىىىا

 . الممارسة لا تيار أفال  الع وض

ايمىىى  الم ا ىىى  و ىىىتم بىىىه الحصىىىو  علىىىى الغىىى ض الم لىىىوب   -       

مىىىىن السىىىىىو  م ا ىىىى   بإسىىىىىنا  ايعمىىىىىا  أو ظور ىىىىد ايصىىىىىناف ةلىىىىىى 

     . بواس ة الجهة صاح ة الشأن المقاو  أو المور  م ا   ك 

 جىىىىىىىىوا اللجىىىىىىىىو  ةلىىىىىىىىى مناقصىىىىىىىىات الشىىىىىىىى ا  الجمىىىىىىىىاعي   -      

ك  والممارسىىىىىىات الإلكت ونيىىىىىىة واظفاقيىىىىىىات الشىىىىىى ا  الإطار ىىىىىىة وفقىىىىىىا

ك ليحكىىىىىىاا المنم مىىىىىىة لتلىىىىىى  لمىىىىىى وف التعاقىىىىىىد وملابسىىىىىىاظه وط قىىىىىىا

 ايساليب في هذا القانون ولا حته التنفيذ ة .

 العامىىىىة أو المحىىىىدو   ولا  جىىىىوا فىىىىي أ  حــىىىىـا  ظحو ىىىىل المناقصىىىىة ( 3

 ةلى ممــارسة عامة أو محدو   أو ظعاقد م ا  .

 

 ( 14) ما    
 التعاقد ب   ق المناقصة العامـة

 

نون عىىىن المنصىىىوم عليهىىىا  فىىىي هىىىذا القىىىا  كىىىون التعاقىىىد ليغىىى اض       

ط  ىىىىق مناقصىىىىة عامىىىىة  ا ليىىىىة ظىىىىتم الىىىىدعو  ةليهىىىىـا  ا ىىىىـل الكو ىىىىت أو 

مناقصىىىىة عامىىىىة  ارجيىىىىة  علىىىىـن عنهىىىىا فىىىىي الىىىىدا ل والخىىىىار ، و كىىىىـون 

الإعىىىلان فىىىي الج  ىىىد  ال سىىىمية باللغىىىة الع بيىىىة ولغىىىة أجن يىىىة واحىىىد  علىىىى 

ايقىىىىل للمناقصىىىىة الخارجيىىىىة، و جىىىىوا أن  اىىىىاف ةليهىىىىا غيىىىى   لىىىى  مىىىىن 

اسىىىىىعة الانتشىىىىىار، كمىىىىىا  ىىىىىتم الإعىىىىىلان فىىىىىي الموقىىىىىع وسىىىىىا ل الإعىىىىىلاا و

 الإلكت وني . 



21 

 

وظخاىىىىىع جميىىىىىع المناقصىىىىىات لم ىىىىىا ئ العلانيىىىىىة وظكىىىىىافس الفىىىىى م       

ك ل جىىىى ا ات الم ينىىىىة فىىىىي هىىىىذا القىىىىانون ولا حتىىىىه  والمنافسىىىىة الحىىىى   وفقىىىىا

  التنفيذ ة .

 

 

 ( 15 ) ما   
 م احـل التعاقد ب   ق المناقصة العامـة

 

ةج ا  المناقصة العامة على م حلة واحد  بع دين فني ومالي  جوا   أولاك  :

أو بع ض مالي فق،  تم حسب مت ل ات العقد الم لوب ةج اؤه ، كمىا 

  جوا أن ظس قها في الحالات المناس ة ةج ا ات التأهيل المس ق .

ك : عنىىدما لا  ن و كىىون  لىى ي جىىوا ةجىى ا  المناقصىىة العامىىة علىىى مىى حلت ثانيىىا

ك ظحد ىىد النىىواحي الفنيىىة والتعاقد ىىة الخاصىىة   كىىون مىىن الممكىىن عمليىىا

 بعملية الش ا  على نحو كامل للحصو  على ع ا ات  ظنافسية .

 ن غىىىي أن ظودىىىح وثىىىا ق المناقصىىىة فىىىي الم حلىىىة ايولىىىى الغىىى ض و

واي ا  المتوقىىىىىع والخ ىىىىىوط الع  اىىىىىة للمواصىىىىىفات والخصىىىىىا ص 

لم لوبىة لتنفيىذ اي  ى اللاامة في المعدات أو ايعمىا  والمىسهلات ا

العقىىد، وظىىتم  عىىو  المناقصىىين لتقىىد م عىى وض فنيىىة علىىى أسىىاس هىىذه 

 .الوثا ق 

ك :  فض بىىظقىىوا الجهىىة المختصىىة بالمناقصىىة عنىىد نها ىىة الم حلىىة ايولىىى  ثالثىىا

الع وض التي لا ظستوفي المت ل ىات ايساسىية أو الحىد اي نىى لىي ا  

قت معين والتي لا  مكىن ا  ظنفيذ العقد في وـــــأو الش ط الخام بإكم

ةجىى ا  ظغييىى ات فيهىىا لاسىىتيفا   لىى ، أو ظكىىون فيهىىا نىىواحي دىىعع 

 . مع   وط المناقصة بصور  جوه  ة متفقةظجعلها غي  



22 

 

بىدعو  المناقصىين في الم حلة الثانية،  بالش ا ظقوا الجهة المختصة و

الفنية لتقد م ع ا اظهم النها ية المتامنة الذ ن لم  تم رفض ع ودهم 

 ليسعار . 

ك :  تم ظ  يق ةج ا ات المناقصة الوار   في هذا القانون على ةجى ا ات   رابعا

و لى  بالقىدر الىذ  لا  تعىارض مىع مىا ور   ،المناقصة على مى حلتين

 في هذه الما   .

 

 ( 16) ما    
 

 التعاقد ب   ق المناقصة المحدو  

 

التىي ظت لىب بحسىب  العقىو (   كون التعاقد ب   ق المناقصة المحدو   في 1

يين أو ــــىـأو فن ينــــىـط يعتها قص  الا ت ا  فيها على مىور  ن أو مقاول

فىىي  سىىوا ك  ، ي الفنيىىة والماليىىة بىىذواظهمـــىىـمتخصصىىين فىىي النواح   ىى ا 

الدا ل أو الخار  على أن ظتواف  في  أنهم   وط الكفا ىة الفنيىة والماليىة 

ظعدها الجهة صاح ة الشأن من  ، وظدر  أسماؤهم في قا مة وحسن السمعة

لمسجلين أو المقاولين المعتمد ن بالجهاا لهذا الخصىوم ابين المور  ــن 

،  ميةــىـوالإعلان عن  لى  فىي الج  ىد  ال سة ا استلزا ايم   بعد ظأهيلهم

أن ـــة صاح ة الشـــالجه ةليهاتندت ــــس والمعا ي  التي اســـمع بيان ايس

م ، علىىى أن ظعىى ض هـىىـذه القا مىىة علىىى المجلىىس فىىي ا تيىىارهم وظىىأهيله

و حق لكل    مصىلحة لىم  ى   اسىمه فىي لإق ارها أو رفاها أو ظعد لها. 

 هذه القا مة التملم أماا المجلس من ق ار الاست عا  لإ راجه فيها .

 ىىتم نشىى  الإعىىلان عىىن ةجىى ا  المناقصىىة المحىىدو   ق ىىل ةصىىدار وثىىا ق ( 2

ك علىى ايقىل كىي ثلاثين  (30) عنهم بمد المناقصة للمناقصين المعلن   ومىا



23 

 

ب ـــىـة ل لـــىـم من المسهلين لمثىل هىذه المناقصـــظتاح الف صة أماا غي ه

و جىىب علىىى الجهىىة ، المناقصىىة  س علىىىــىىـاركة فىىي التنافــىىـدىىمهم للمش

المختصىىة بالشىى ا  أن ظعلىىن ق ارهىىا ق ىىل الموعىىد المحىىد  للمناقصىىة . كمىىا 

ك الموعىىد النهىىا ي والوسىىا ل التىىي  جىىوا بهىىا عىىلان ألإ جىىب أن  حىىد  ا  اىىا

 الآ   ن طلب الا ت ا  في المناقصة . للمناقصين

  

جميىع ايحكىاا  -فيما عدا ما ظقدا  -وظس   على المناقصات المحدو        

 المنممة للمناقصات العامة .

 

 

 ( 17) ما     
 لتعاقد ب   ق الممارسة العامة ا

 تدرا  الع وض ( ) التفاوض التنافسي أو اس

 

علىى   كون التعاقد عن ط  ق الممارسة العامة بق ار من المجلس بنىا ك       

، و لىى  بسى ب ط يعىىة ايصىىناف أو صىىاح ة الشىأن مىن الجهىىة  ةٍ مسىى   مىذك  ٍ 

ايعمىىا  أو لمىى وف الاسىىتعجا  التىىي ظت لىىب ةج اؤهىىا أو  ىى اؤها ب   قىىة 

ك للشىى وط التىىي ظاىىعها اللا  حىىة التنفيذ ىىة بمىىا لا  خىىل الممارسىىة، و لىى  وفقىىا

 ة وةج ا اظها .ـــب  يعة الممارس

 

 ( 18) ما    
 ظعاقد الجهة صاح ة الشأن بإ ن من الجهاا 

 ب   ق الممارسة المحدو   أو ايم  الم ا   

 



24 

 

 جوا للجهىة صىاح ة الشىأن أن ظتىولى القيىاا بىإج ا  عمليىات الشى ا   : أولاك 

  بشى ط الحصىو  ــىـو ايمى  الم ا دو   أـة المحىـــــــالممارسب   ق 

و صىىدر ، علىىى طلىىب كتىىابي مسىى ب  اا بنىىا ك ـىىـعلىىى ة ن بىىذل  مىىن الجه

فىىي  الحادىى  نقىى ار المجلىىس فىىي هىىذا ال لىىب بأغل يىىة ثلثىىي أعاىىا ه 

 الحالات الآظية :

جهىىات أو  ىايصىىناف التىىي لا ظصىىنع أو ظسىىتور  أو ظوجىىد ةلا لىىد .1

وحيد لد ه القدر  الفنيىة  أ خام بذواظهم أو عندما  كون هنا  متعهد

نتىا  لإوالإمكانيات لتوفي  المشت  ات الم لوبة أو لد ه حق حص   

ال اا ع أو ظنفيذ ايعما  أو أ ا  الخىدمات الم لوبىة ولا  وجىد بىد ل 

 مناسب له .
ايصناف التي ظقتاي ط يعتها أو الغى ض مىن الحصىو  عليهىا أن  .2

 . كون ا تيارها أو   اؤها من أماكن ةنتاجها
 
ايعما  الفنية التىي ظت لىب بحسىب ط يعتهىا أن  قىوا بهىا فنيىون أو  .3

 أ صــا يون أو    ا  بذواظهم .
للحصىىو  علىىى كميىىات ةدىىافية مىىن بعىىض ال اىىا ع مىىن المىىور   .4

ايصىلي لهىىا أو علىىى ظجهيىىزات أو  ىىدمات ةدىىافية مىىن ق ىىل المتعهىىد 

أو  ايصلي الذ  قاا بها و ل  لكي ظحىل ظلى  ال اىا ع أو التجهيىزات

ك محىىىل باىىىا ع أو  ىىىدمات أو ة ا وجىىىدت  الخىىىدمات الإدىىىافية جز يىىىا

 المشت  ات الم لوبة في أ لة الش ا  الجماعي .

 . ظجهيزات موجو   أو لز ا ظها والتوسع فيها .5



25 

 

 ا كانت ال اا ع الم لوبة  مكن الحصو  عليها من منتجىات جهىة ة .6

 لىى  أ  جهىىة ظسىىو  منتجىىات  و  فىىي  ات أهىىداف اجتماعيىىة بمىىا 

الاحتياجىىات الخاصىىة أو ة ا كانىىت ال اىىا ع مىىن منتجىىات جمعيىىة نفىىع 

المشىى وعات منتجىىات مىىن عىىاا وطنيىىة لا ظسىىتهدف ظحقيىىق الىى بح أو 

 والمتوس ة التي ظ عاها الدولة.الصغي   

ك  الجهة المختصة بالشى ا  باسىتخداا ط  قىة الشى ا  الم ا ى   رغ ة عند :  ثانيا

ك  نو  السابقةالبالاستنا  ةلى أ  من  ، فإنه  جب عليها أن ظعد كتابةك وصفا

لاحتياجاظهىىا وأ  مت ل ىىات  اصىىة بجىىو   وكميىىة المشىىت  ات الم لوبىىة 

و ىى وط ووقىىت التسىىليم وظ لىىب مىىن المىىور  أو المتعهىىد ظقىىد م عىى ض 

 ، و جوا لها الد و  في مفاودات مع مقدا الع ض. مكتوب

ك في جميع ايحوا  و            .  جب أن  كون العقد مكتوبا

 

 ( 19  ما  )  
 ظعاقد الجهة صاح ة الشأن 

 بدون ة ن الجهاا

 

 ظتعاقىد نأ القىانون هىذاأحكىاا  عليهىا س  ظ التيالعامة  للجهات  جوا -أولاك :

بـــــدون ة ن  القانون هذافي  عليها المنصوم غ اضيا من غ ض ي 

ك للتعىىاميم التىىي ظصىىدرها واا المناسىى ة ةـىىـوبال   قالجهىىاا مىىن  ر  ووفقىىا

المالية حسب احتياجات الجهة صاح ة الشأن ة ا لم ظىز  قيمىة التعاقىد علىى 

  . (  مسة وس عين ألع   نار كو تي. 75.000)

 وأ افـىـصنيا  ات عىن لوجىها ذاــىـه علىى التعاقىد  ىتم أن واـىـ ج ولا     

   .المالية السنة  لا بما  جاوا هذا النصاب  ا ــعميا



26 

 

ك لقواعىىىد و جىىىوا لهىىىا أن ظتعىىىاو      ن فىىىي  لىىى  مىىىع ة ار  نمىىىم الشىىى ا  وفقىىىا

 ونمم الش ا  الجماعي الذ  ظقوا به الإ ار  المذكور  .

 

 الصىىفقة ظجز ىىة السىىابقة الفقىى   حكىىااأ ظ  يىىق فىىي  جىىوا ولا       

 عىن بهىا  نىأى الىذ  الحىد لىىة قيمتهىا نقىامة بقصىد لصىفقات الواحىد 

صىىىىاح ة  وعلىىىىى أن ظىىىىزو  الجهىىىىة . الجهىىىىاا امـلا تصىىىى الخاىىىىوع

الشىىىأن واار  الماليىىىة بتقىىىار    ور ىىىة كىىىل سىىىتة أ ىىىه  بالتعاقىىىدات التىىىي 

 ظتم في حدو  هذا النصاب .

مجلىىس الىىوارا  بز ىىا   قيمىىة التعاقىىد المشىىار مىىن و عىىا  النمىى  بقىى ار      

  ة ا اقتات الحاجة لذل  . %20ةليه كل  مس سنوات بحد أقصى 

 

القصىىىىوى م اعىىىىا    جىىىىب علىىىىى المجلىىىىس فىىىىي حىىىىالات الاىىىى ور  ثانيىىىىا :

الاسىىىىتعجا  وال ىىىىت الفىىىىور  ب لىىىىب الجهىىىىة صىىىىاح ة الشىىىىأن و لىىىى  

ليعمىىىىىا  ال ار ىىىىىة متىىىىىى مىىىىىا جىىىىىاوات قيمىىىىىة ايعمىىىىىا  الم لوبىىىىىة 

النصىىىاب القىىىانوني المشىىىار ةليىىىه ، و جىىىب أن ظقىىىوا الجهىىىة علىىىى وجىىىه 

ك  السىىى عة بإ  ىىىار الجهىىىاا بمىىىا با ىىى ظه مىىىن ةجىىى ا ات أوليىىىة م فقىىىا

تىىىىىي  عىىىىت ةلىىىىىى  لىىىى  ، وحىىىىىالات بهىىىىا المسىىىىىتندات والمسىىىىوغات ال

 -الا ور  القصوى هي كالتالي :

ك القصىىىوى فىىىي حىىىالات الاسىىىتعجا   (1 بشىىى ط أن  كىىىون  لىىى  نا ىىىئا

عىىن  ىى وف لىىم  كىىن بإمكىىان الجهىىة المختصىىة بالشىى ا  ظوقعهىىا 

ك أو لىىىىىيس  وألا ك عىىىىن الت ىىىىىاطس مىىىىن جان هىىىىا سىىىىابقا  كىىىىون ناظجىىىىا

ك عن سي  ظها .   ارجا
حاجىىىة عاجلىىىة ل اىىىا ع أو  هىىىاكارثىىىه نىىىتا عنفىىىي حالىىىة حىىىدو  (  2 

أعمىىىىا  أو  ىىىىدمات ظجعىىىىل مىىىىن غيىىىى  العملىىىىي اسىىىىتخداا ةحىىىىدى 



27 

 

طىىى   الشىىى ا  اي ىىى ى و لىىى  بسىىى ب الوقىىىت الىىىذ   سىىىتغ قه 

 استخداا ظل  ال   .

 

 

 

 الفصــل الثالــث

 أساليب أ  ى للش ا 

 (  20  ما  ) 

 مناقصات الش ا  الجماعي

 

واار  عليمىىات التىىي ظصىىدرها علىىى الت بنىىا ك  -ة ار  نمىىم الشىى ا ظقىىوا       

ات مىىن ـــىىـبالعمىىل علىىى ظىىوفي  احتياجىىات هىىذه الجه -العامىىةلجهىىات الماليىىة ل

اس ـــــلع وايعما  والخدمات الشا عة الاستخداا لد ها و ل  على أســـــــالس

ات التىىي ظقىىوا واار  الماليىىة بجمعهىىا عىىن هىىذه السىىلع والخىىدمات ــىىـالمعلوم

العامىىىة ناقصىىىات جماعيىىىة لصىىىالح الجهىىىات وايعمىىىا  بغيىىىة ط حهىىىا فىىىي م

ظ ىىاع الإجىى ا ات او جىىب  المسىىتفيد  مىىن هىىذه السىىلع والخىىدمات وايعمىىا .

فىىىي طىىى ح هىىىذه المناقصىىىات التنفيذ ىىىة  المحىىىد   فىىىي هىىىذا القىىىانون واللا حىىىة

 . وظ سيتها

 

 ( 21  ما  ) 

 الش ا  الجماعي ليل استخداا 

 

ن السىلع والخىدمات وايعمىا  بجمىع المعلومىات عىواار  الماليىة ظقوا        

وظوحيىد مواصىفات  العامىة، النم ية والشا عة الاستعما  لىدى الجهىات العامة



28 

 

وطلىب عى وض أسىعار ف   ىة ل نىو  السىلع  ،هذه السلع والخىدمات وايعمىا 

فىي الإ ار  ظسى   للمىد  التىي ظحىد ها  - المشىار ةليهىا - والخدمات وايعما 

ظتيحىىه فىىي  ليىىل الشىى ا  الىىذ  ظعىىده وظىىدر  هىىذه ايسىىعار طلىىب العىى وض، و

ك للتعليمىات التىي ظصىدرها ـىـ. و جىوا لهىذه الجهة صاح ة الشأنلجهل ات، وفقىا

ايسعار الوار   في المواصفات و، ةج ا  الش ا  الم ا   على أساس الإ ار 

 . الدليل اهذ

 

 ( 22  ما  ) 

 

 يــــةلكت ونالممارسة الإ

     

لش ا  ال اا ع الجاهز  المتوف   ونية الممارسة الإلكت  جوا استخداا 

الخىدمات الصىغي   غيى   وأبسهولة في السو  أو ايعما  الصغي   النم يىة 

 ع  والمعىىىىا ي ـــــىىىىـوظ  ىىىىق هىىىىذه الإجىىىى ا ات بالنسىىىى ة للس الاستشىىىىار ة .

قابلىىة كميتهىىا  ونـىىـا والتىىي ظكـــــىىـيم العىى وض و صا صهيىى ى لتقـــــىىـاي 

ةعىا   ظصىنيع القىيم الجد ىد  يمهىا ويظقةعا   و مكن حسابية ، للقياس ب   قة 

دمن بيئة ةلكت ونية وظتم م اجعتها باسىتخداا جهىاا ةلكت ونىي  ت ىع أسىاليب 

 ظقييم أوظوماظيكية .

 وظحد  اللا حة التنفيذ ة دواب، ظنميم هذا ايسلوب للتعاقد .    

 

 ( 23  ما  )  

 اظفاقيات الش ا  الإطار ة

 

أن ظعقد اظفاقيات  ى ا  ةطار ىة فىي أ  المختصة بالش ا   جوا للجهة        

 :من الحالتين التاليتين 



29 

 

عنىىدما ظكىىون هنىىا  حاجىىة للتعاقىىد علىىى نحىىو متكىى ر للحصىىو  علىىى   -أ

 .    لتنفيذ أعما  صغي   باا ع أو  دمات أو
ظتوقع الجهة المختصىة بالشى ا  بسى ب ط يعىة أ  باىا ع  حينما  -ب

 أن الحاجىىىة ستنشىىىأ لشىىى ا ها مسىىىتق لا ،ةأو  ىىىدمات أو أعمىىىا  م لوبىىى

 . بصور  عاجلة
و جىب أن ظكىىون المىىوا  أو الخىىدمات أو ايعمىا  المختلفىىة غيىى  مدرجىىة      

فىىي  ليىىل الشىى ا  الجمىىاعي الىىذ  ظقىىوا بإصىىداره واار  الماليىىة حسىىب المىىا   

 ( من هذا القانون .21)

ك لاظفاقيات الشى ا  وظ ين اللا حة التنفيذ ة دواب، وةج ا ات التعاقد        وفقا

 الإطار ة .

 

 ال اب ال ابع

 ا تيار المتعاقد وظأهيل المناقصين

 الفصـــل ايو 

 ( 24 ما  ) 

 القوا ـم والتســجيل 

 

المتعهىد ن المىور  ن والمقىاولين و لللجهاا بتسجي العامة ايمانة ظقوا     

  سجل ط فيمنو شت  لذل  ، عدهاظ قوا م والفنيين المصنفين لدى الجهاا في
القىانون  هىذا فـىـي عليهىا الشى وط المنصىوم فيه ظتواف  أن في هذه القوا م

 .التنفيذ ة ولا حته
الممنىوعين مىن التعامىل مىع أ ىة جهىة مىن ما  ــىـكما  عد سجلاك لقيىد أس    

ب قى ارات ة ار ىة ـىـالجهات العامة، سوا  كان المنع بىنص القىانون أو بموج

ك يحكامه، و حم  ا و تىولى الجهىاا ، لتعاقد مع المقيد ن في هذا السجلظ  يقا



30 

 

لكت ونىىي لإنشىى  هىىذه السىىجلات ب   ىىق النشىى ات الدا ليىىة، وعلىىى الموقىىع ا

 للجهاا .

التنفيذ ىىىىىىة ةجىىىىىى ا ات ومواعيىىىىىىد ظقىىىىىىد م طل ىىىىىىات  اللا حىىىىىىة وظ ىىىىىىين    

التسىىىىجيل واعتما هىىىىا مىىىىن المجلىىىىس وةجىىىى ا ات الىىىىتملم مىىىىن القىىىى ارات 

  .الصا ر  بشأنها 

 

 لتصنيع وا تصاصاظهالجنة ا

 ( 25) ما    

 

ظشىىكل لجنىىة بقىى ار مىىن الجهىىاا الم كىىز  للمناقصىىات ظتىىولى ظصىىنيع     

 متعهد  المقاولات العامة، ظسلع من :

ك للجنىة التصىنيع  -1 عاو من المجلس  نتخ ه أعاا  المجلس و كون ر يسا

 . 

 ممثل لواار  الكه با  والما  . -2

 ة .ممثل لواار  اي غا  العام -3

 ممثل للمسسسة العامة لل عا ة السكنية . -4

 ممثل لمسسسة ال ت و  الكو تية . -5

 ممثل لواار  المالية . -6

 ممثل عن الهيئة العامة لتنميم الاظصالات وظقنية المعلومات . -7

ولا ظقل  رجىة أ  مىنهم عىن وكيىل واار  مسىاعد، وللجنىة التصىنيع أن      

من الفنيين والخ  ا  في مختلىع أجهىز  الدولىة ظستعين في أعمالها بمن ظ ى 

، و عا  ظشكيل لجنة التصىنيع كىل ثىلا  سىنوات ، و عىين الجهىاا أمىين سى  

 لهذه اللجنة.

 



31 

 

 (  26)  ما    

      

ظقىىوا لجنىىة التصىىنيع بتصىىنيع متعهىىد  المقىىاولات العامىىة ةلىىى أربىىع 

ة لهىىذا القىىانون ، وظ ىىين اللا حىىة التنفيذ ىىفئىىات حسىىب قىىدراظهم الماليىىة والفنيىىة 

مواعيىىد ظقىىد م طل ىىات وةجىى ا ات التسىىجيل والتصىىنيع ، و ىى وط كىىل مىىنهم، 

وفئىىات التصىىنيع، والنمىى  فيهىىا، ومواعيىىد وةجىى ا ات الىىتملم مىىن القىى ارات 

ك . كمىىا أن التصىىنيع لا  الصىىا ر  بشىىأنها ، و عىىا  النمىى  فىىي التصىىنيع  ور ىىا

ح ة الشأن اظخا  هذه  غني عن ةج ا ات التأهيل للمناقصين. وعلى الجهة صا

 الإج ا ات للتأكد من أن المناقصين مسهلين لتنفيذ العقد .

و جب على الجهات الحكومية ظزو د الجهىاا بتقىار   الإنجىاا النهىا ي       

 للعقو  التي ظم ةب امها عن ط  ق الجهاا .

 

 ( 27) ما    

      

م كىىزه ظقىىوا لجنىىة التصىىنيع بتسىىجيل المقىىاو  فىىي الفئىىة التىىي ظتفىىق و

المالي والفني وسابق ما قاا بىه مىن أعمىا . وعليهىا أن ظصىدر ق ارهىا  ىلا  

ك كل طلــب لىم  صـــىـدر فيىه   ه  من ظقد م طلب التصنيع، و عت   م فودا

المىد ، وظخ ى  لجنىة التصىنيع  قـــ ار مىن لجنىة التصنيـــىـع  ــــىـلا  هىذه

أمىىىاا لجنىىىة  ال الىىىب بق ارهىىىا  ىىىلا  أسىىى وع مىىىن صىىىدوره . ولىىىه أن  ىىىتملم

التصنيع من ق ار التصنيع القادي ب فض ظسجيله أو بتصنيفه في فئة أقىل 

 من التي   ل ها ، و ل   لا  أس وعين من ظار خ ة  اره بالق ار .

وفي حالة رفض اللجنة ل ل ه له أن  تملم أمىاا المجلىس  ىلا  أسى وع      

ك .  من ظار خ ة  اره و كون ق ار المجلس نها يا

 



32 

 

 ( 28) ما    

      

أن  تعاقىىد  -مىىا لىىم  كىىن مىىن مقىىاولي الفئىىة ايولىىى  -لا  سىىمح للمنىىاقص 

على مقاولات عامة  ز د مجموع قيمتها على الحد ايقصى الم  ص له به ، 

ة ا أديفت قيمتها ةلى مىا بقىى عنىده  -كما لا  جوا أن ظ سى عليه مناقصات 

 قصى . جاوا مجموعها الحد اي -من أعما  عند فتح الممار ع 

 

 ( 29) ما    

    

لا  جىىىوا لشىىىخص واحىىىد أو لمجموعىىىة مىىىن اي ىىىخام مجتمعىىىين أن 

 سجل عند التصنيع بأكث  من اسم واحد ، أو أن  تقدا في مناقصة بأكث  من 

ع ىىا  واحىىد وهىىذا مىىا عىىدا الع ىىا ات ال د لىىة حيىىث ظسىىمح  ىى وط المناقصىىة 

 بتقد مها .

نفصىلة بعاىها عىن بعىض أما الشخص الذ  له نصىيب فىي  ى كات م     

وظسىىىتقل كىىىل  ىىى كة بشخصىىىيتها المعنو ىىىة وماليتهىىىا ومهندسىىىيها ومو فيهىىىا 

وجهااهىىا الإ ار  العىىـاا ، فيجىىوا لىىه عنىىد التصىىنيع ، أن  سىىجل نفسىىه وأن 

  سجل كلاك من   كاظه المستقلة .

ك .       ك حكما  و عت   ع ا  المناقص المخالع لهذه الما   لاغيا

 

 ( 30) ما    

      

 جوا للمقاو  بعد م ور سنة من ظصنيفه أن   لب من لجنة التصنيع 

 ةعا   النم  في الفئة التي  نتمي ةليها ورفعه ةلى فئة أعلى . 

وظكون المد  اللاامة للانتقا  من الفئىة الثانيىة ةلىى الفئىة ايولىى  مىس       

 سنوات على ايقل .



33 

 

 

 الفصـــل الثانــي

 ( 31) ما   

 في المتعاقد الش وط العامة

 

( 116والقىانون رقىم ) 2016 ( لسنة1مع م اعا  أحكاا القانون رقم )     

وما ظق ره الاظفاقيات الدولية  ات الصلة ،  شت ط المشار ةليهما  2013لسنة 

فيمن  تقدا بع ا  في المناقصة العامىة أو المحىدو   أو فىي حىالات الممارسىة 

 والتعاقد الم ا   ما  لي :

ك :    أولاك   .مقيداك في السجل التجار   -ف  اك أو   كة  -أن  كون كو تيا

ك  : أن  كىىون مسىىجلاك فىىي سىىجل المىىور  ن أو المقىىاولين أو حسىىب ط يعىىة  ثانيىىا

 المناقصة أو الممارسة أو التعاقد الم ا   .

ك       وفي هذه الحالة لا ظس   في  ىأن ، و جوا أن  كون مقدا الع ا  أجن يا

مىن  (24)وأحكىاا المىا    (23)مىن المىا    1كل من ال ند  مقدا الع ا  أحكاا

 المشار ةليه . 1980لسنة  (68)وا بالقانون رقم ــــالم س

و جىىوا أن  كىىون ال ىى ح مقتصىى اك علىىى الشىى كات الوطنيىىة فىىي أحىىوا      

 ايعما  النم ية أو التي  تواف  فيها ظخصصات كافية في السو  المحلي. 

 تل  ح مقتص اك علىى الشى كات ايجن يىة حىا  طل ى جوا أن  كون اكما     

الجهة صاح ة الشأن، و ل  عند الحاجة لتنفيذ أعما  ظت لب ظخصصات فنية 

ك وبشكل ظصعب معه المنافسة الجيد  .  غي  متواف   في العد  الكافي محليا

 

 

 الفصــل الثالــث

 ( 32 ) ما   

 التأهيـل المســـ ق 



34 

 

 

أو للا ىت ا   فىي ،  لا لت سىية المناقصىة عليىهلا  عت   المنىاقص مىسه      

الشى وط  ىةلا ة ا اسىتوف، المناقصة  في حالة ةج ا  ظأهيل مسى ق للمناقصىين

. فىىي وثىىا ق المناقصىىة أو دىىمن مت ل ىىات التأهيىىل المسىى ق ىىنص عليهىىا  التىىي

 وظحد  اللا حة التنفيذ ة دواب، التأهيل وةج ا اظه .

 

 ال اب الخامس

 م الع ا اتط ح المناقصة وظقد 

 الفصل ايو 

 ا تصاصات الجهة صاح ة الشأن

 ( 33) ما   

       

على الجهىات الحكوميىة ةعىدا  ونشى     هىا السىنو ة الملزمىة لعقىو  

التور ىىىد والمقىىىاولات والخىىىدمات، وظلتىىىزا بإعىىىدا  جىىىدو  عىىىن المناقصىىىات 

ك ق ىل90والتأهيلات التي ست  ح من ق لهىا  ىلا  مىد  أ ناهىا )  ( ظسىعين  ومىا

ط حها مع وجو  ن ذ  عن المناقصىة أو التأهيىل ، وبنىا  عليىه  حمى  التعاقىد 

بقصىد اسىتنفا  الاعتمىا ات الماليىة كمىا  حمى  التعاقىد فىي الشىه  اي يى  مىىن 

السىىىنة الماليىىىة ةلا فىىىي الحىىىالات الاسىىىتثنا ية التىىىي ظقتاىىىيها دىىى ور  العمىىىل 

 وبموافقة الوا   المش ف على الجهة الحكومية المختصة .

 

 

 ( 34) ما   

      



35 

 

الموافقىىىات ظحصىىىل علىىىى علىىىى الجهىىىة ق ىىىل ال ىىى ح للتعاقىىىد أن  جىىىب 

ك  والت ا يص اللاامة  ات الصلة بمودىوع التعاقىد مىن الجهىات المعنيىة وفقىا

 للقوانين والق ارات التي ظنص على  ل  .

 و  اقب الجهاا ظواف ها ق ل الإعلان عن طلب التعاقد .      

 

 (     35) ما   

      

عىن المناقصىة  –على طلب الجهىة صىاح ة الشىأن  بنا ك  – علن الجهاا 

د  ـــــ. و ح لكت ونيلإمية وعلى موقعه اــ)وما في حكمها( في الج  د  ال س

لع ىا ات و لى  مىن ظىار خ الإعىلان فىي ام ـىـلتقد   ةـىـد  المناســــىـالجهاا الم

 ان الع ا ات بعىد فتحهىا د  أقل مد  ممكنة لس ــــوظح. د  ال سميةـــــــالج  

ك و  ىين فىي الإعىلان الموعىد ( 90)بحيث لا ظز د هذه المد  على  ظسىعين  ومىا

العمىل  المق ر لإ داع الع ا ات )ظىار خ الإقفىا ( ومىد  سى  انها والصىنع أو

الم لىىوب ظور ىىده أو ظنفيىىذه والمقابىىل النقىىد  للنسىىخة مىىن وثيقىىة المناقصىىة 

  . )مق  الجهاا( والجهة التي ظقدا ةليها الع ا ات

 

 ( 36) ما    

      

استنا اك ةلى الخ ، السنو ة المعلنة من الجهات صاح ة الشىأن ،  كىون 

التعاقد في حدو  الاحتياجات الفعلية الا ور ة لسىي  العمىل أو الإنتىا  علىى 

ة ظعدها الجهة صاح ة الشأن مع م اعىا  ـــأساس  راسات واقعية ومودوعي

ومعىىىدلات  ومعىىىدلات الاحتيىىىا  التار خيىىىة السىىىابقة ،تو ات التخىىىز ن ـــىىىـمس

ولا  جىىوا التعاقىىد علىىى أصىىناف  وجىىد بالمخىىاان أنىىواع الصىى ف ومق راظىىه 

ك  مماثلة لها أو بد لة عنها ظفي بىالغ ض ك أو ظأمينيىا مىا لىم ظكىن مخصصىة فعليىا

فىىي  لىى  باينممىىة  الجهىىة المختصىىةتعين ـوظسىى للاسىىتخداا مىىن ق ىىل أ  جهىىة

 .الآلية للتخز ن 



36 

 

 

و جىىىىب علىىىىى الجهىىىىة صىىىىاح ة الشىىىىأن  ق ىىىىل ال ىىىى ح بيىىىىان ظىىىىوف        

اا لصىىى ف الاعتمىىىا ات الماليىىىة المخصصىىىة ودىىىمان ةظاحىىىة التمو ىىىل الىىىلا

ك  يقيمىىىىة مستخلصىىىىات ايعمىىىىا  فىىىى و  اقىىىىب ،   مواعيىىىىدها المقىىىى ر  قانونىىىىا

 .طلب المناقصة علان عن لإالجهاا ظواف ها ق ل ا

 

 ( 37) ما   

      

قسىىىىيم ايصىىىىناف ةلىىىىى مجموعىىىىات متجانسىىىىة   اعىىىىى ق ىىىىل ال ىىىى ح ظ

ك لمىىىىا ظقىىىى ره  بم اعىىىىا   ليىىىىل التصىىىىنيع والتىىىى قيم للمخىىىىزون السىىىىلعي وفقىىىىا

هيئىىىة المواصىىىفات والمقا يـىىىـس المعتمىىىد  لىىىدى الهيئىىىة العامىىىة للصىىىناعة فىىىي 

ك لتكىىافس الفىى م  تعىىين ظجنىىب الإ ىىار  ةلىىى النىىوع   ولىىة الكو ىىت ، وظحقيقىىا

ر  ن أو المصىىىنفين بالاسىىىم، كمىىىا لا أو الوصىىىـع أو الىىى قم فىىىي قىىىوا م المىىىو

 جىىىوا  كىىى  علامىىىة معينىىىة أو مواصىىىفات مىىىا ظن  ىىىق علىىىى نمىىىا    اصىىىة 

 أو مميز  وةلا كان الإج ا  باطلاك . 

كمىىىىىا لا  جىىىىىوا أن  قىىىىىل الحىىىىىد اي نىىىىىى للمصىىىىىنعين أو المىىىىىور  ن       

 المصنفين عن ثلاثة مصنعين أو مور  ن.

ظور ىىىد ق ىىىع الغيىىىار أو ولا  سىىى    لىىى  علىىىى مىىىا ظقتاىىىيه  ىىى وف       

ها أو أ  مىىىىىىوا  أو أصىىىىىىناف ــىىىىىىـة بذاظــىىىىىىـمسىىىىىىتلزمات التشىىىىىىغيل الم لوب

 .تاـــي ط يعتها أو  ــ وف ظور دها  ل ظق

ك        وفىىىي حىىىا  المخالفىىىة  حىىىق لكىىىل     ىىىأن الاعتىىى اض والىىىتملم وفقىىىا

 للقواعد الم ينة في هذا القانون .

 



37 

 

 

 الفصل الثانــي

 أو ظقد م الع وض ةعلان الدعو  ةلى المناقصة 

 أو طل ات للتأهيل المس ق 

 ( 38) ما   

      

لتقىىد م عىى وض أو  المناقصىىة أوالىىدعو  ةلىىى  جىىب نشىى  الإعىىلان عىىن 

الإلكت ونىي موقىع الوكذل  فىي ، طل ات للتأهيل المس ق في الج  د  ال سمية 

ك بمىىىد  لا ظق ك عىىىن الموعىىىد 30ل عىىىن )ــــــــىىىـللجهىىىاا مسىىى قا ( ثلاثيــىىىـن  ومىىىا

ك ، و جىىوا ألمحــىىـد  كمىىا  جـــىىـب أن  حىىد  الإعىىلان الموعىىد النها ــىىـي ا  اىىا

الم  وعىات التجار ىة الدور ىة أو بالإدافة ةلى  ل  نش  الإعلان فىي ةحىدى 

د  اللا حىىة الحىىالات التىىي  عت ىى  ـىىـ ة وظحسـىىـلات الفنيىىة أو المهنيىىة المناـالمجىى

موقىىع المعلومىىات علىىى   الإعلانىىات عىىن ط  ىىق الشىى كة الدوليىىة للــىىـفيهىىا نش

ك لمت ل ات النش  المنصوم عليها فىي الإلكت وني  للمشت  ات العامة مستوفيا

، كما ظحىد  اللا حىة ماىمون وبيانىات الىدعو  للتأهيىل المسى ق أو القانونهذا 

للا ت ا  في المناقصة العامة، وكذا ايحىوا  التىي  تعىين فيهىا أن  ىتم النشى  

 بجانب اللغة الع بية . –ل على ايق –بلغة أجن ية واحد  

 

 الفصل الثالث

 وبيانات الع ا  وثا ق المناقصة

 (  39 ) ما   

 

(   جىىب ق ىىل طىى ح ظور ىىد ايصىىناف أو مقىىاولات ايعمىىا  فىىي المناقصىىة 1

ة وفصىل أعمىا  التصىميم عىن ــــدا  التصاميم النها يــــبعد ةعوالعامة ، 

وا الجهىىىة صىىىاح ة الشىىىأن بإعىىىدا  وثىىىا ق ــىىىـا ية، أن ظقـىىىـايعمىىىا  الإنش

المناقصة وظقوا بودىع مواصىفات ظفصىيلية عىن كىل صىنع أو أ ا  كىل 



38 

 

 ها  عمليىىىة الشىىى ا  والوقىىىت المحىىىد  لتنفيىىىذ العقىىىد ومكانىىىـــىىىـعمىىىل ون 

تعليمىىات اللاامىىة ةلىىى المقىىاولين الومعىىا ي  ظقيىىيم الع ىىا ات، كمىىا ظاىىع 

فىى ا  ال نىىو  وجىىداو  أين وال سىىومات وجىىداو  الكميىىات الدقيقىىة التىىي ظ ىى

ايسىىعار. وظ اعىىى فىىي  لىى  المواصىىفات القياسىىية العالميىىة ومواصىىفات 

  التور دات الحكومية.

(  ظحد  اللا حة حالات اقتاا  رسوا عن ظوفي  وثا ق المناقصة لل اغ ين 2

في الا ت ا  فيها التي  جب أن ظعكس فق، ظكلفة نسخ وظوا ع مسىتندات 

 المناقصة . 

لىىة طىى ح المناقصىىات بىىنم، الع دىىين الفنىىي والمىىالي  جىىب أن فىىي حا ( 3

ظشىىىتمل المســـىىىـتندات علىىىى المت ل ىىىات الفنيىىىة الكاملىىىة والوادىىىحة لهىىىذا 

النم،، كمىا  جىب أن ظتاىمن أسىس ومعىا ي  التقيىيم التىي سىيتم بموج هىا 

المفادىىلة بىىين العىى وض الماليىىة والإجىى ا ات الواجىىب اظ اعهىىا فىىي ظنفيىىذ 

لتي  مكن ظوقيعها في حالىة الإ ىلا  بأحكىاا العقىد ، أو العقد والجزا ات ا

 التأ   في ظنفيذه .

( فـــي الحالات التي  تم فيها ال  ح على أساس عينات فيجب النص علىى 4

وانها أو مقاسىها أو حجمهىا ، وفىي ايصىناف التىي  لىزا ظور ىدها  ا ىل 

 ع وات  جب بيان نوع هذه الع وات وسعتها ومواصفاظها .

كـىىىـون ال ـىىىـ ح علىىىى أسىىىاس العينىىىات النمو جيىىىة الخاصىىىة بالجهىىىة و      

صــاح ة الشــأن في الحالات التي  تعذر فيهىا ظوصىيع مودىوع التعاقىد 

ك  ك  ظوصىىىيفا و جـىىىـوا فىىىي هىىىذه الحالىىىـة بيىىىع نمىىىو   منهىىىا لمقىىىدمي   قيقىىىا

 الع ا ات.

 ةعدا  ال سومات الفنية اللاامة . جب أن ظشمل مقاولات ايعما   فيو 

صىيغة المناقصىة و ى وط العقىد التأمينىات والتىوكيلات و جب أن ظشمل      

 في التعاقد وغي ها من الش وط العامة.

ةبىلا  جميىع المناقصىين المشىت كين فىي ةجى ا ات الشى ا  بىأ   تعىين   (5

ظعىىد لات أو أ  ة اىىاحات لوثىىا ق التأهيىىل المسىى ق أو وثىىا ق المناقصىىة 



39 

 

صىىىىين ي ىىىىذ التعىىىىد لات أو بىىىىدون ظىىىىأ ي  لكىىىىي ظتىىىىاح الف صىىىىة للمناق

الإ ااحات في الحس ان عند ةعدا  طل ات التأهيل المسى ق أو الع ىا ات 

ة ـــىـلجها. وة ا اقتات ةظاحة الف صة للمناقصين  ل  ، فإنه  تعين علىى 

ات التأهيىل ــىـل الموعد النها ي لتقد م طل ــــــأن ظأجيــــــة الشــــــصاح 

ل فىىي ــــىىـلان عىىن أ  ظعد ــــــىىـب الإعـــــىىالع ىىا ات . و ج أو المسىى ق

فىىي  ظأجيىىل للموعىىد النهىىا ي لتقىىد م الع ىىا ات فىىوراك  وأة ـوثىىا ق المناقصىى

 جميع وسا ل النش  والإعلان المعتمــد  في الجهاا.

ظ ىىىين اللا حىىىة التنفيذ ىىىة ةجىىى ا ات و ىىى وط طىىى ح المناقصىىىات العامىىىة ( ( 66

د نشىىى  كىىىل  لىىى  وقواعىىى ،وظقىىىد م الع ىىىا ات، والمحىىىدو   والممارسىىىات

 باستخداا وسا ل ظكنولوجيا المعلومات والاظصالات .

 

 الفصل ال ابع 

 ظقد م الع ا ات وس  تها 

  (  40  ما  ) 

 

ك عليه  الع ا  قدا(  1 ك وموقعا  الصىا ر  ال سمية المناقصة وثا ق فيمكتوبا

 .للغي  ظحو لها جواالمناقصين، ولا   ةلى

 الش وط حسب الوجوه جميع من وكاملة مع أ  الع ا ات ظعا  نأ  جب(  2

 أ  بىإج ا  المنىاقص  قىوا ألا  جىب كمىاالمناقصىة  وثىا ق فىي الم ينىة

 .المناقصة وثا ق في ظعد ل

(  ظـــىىـور  الوثىىا ق فىىي الممىىار ع ال ســىىـمية المخصصىىة لهىىا ، و حكىىم 3

ةغلاقها ، ولا ظق ل الممار ع الممزقة أو التالفة أو المشوهة ، وفي حا  

و ظشىىىو ه أو دىىىياع ممىىى وف المناقصىىىة ال سىىىمي  جىىىب علىىىى ظلىىىع أ

ك عنه ليقىدا فيىه الع ىا  ،  المناقص أن  حصل على مم وف آ   عودا

 مع م اعا  حكم ال ند ال ابع من هذه الما  . 



40 

 

 لتقد م الع ا ات . النها يأ  ع ا      بعد الموعد  استلاالا  جوا (  4

 ة ار  . (  لا  جوا استلاا أ  ع ا  عليه علامة أو5

(  جوا استعما  الوسىا ل الالكت ونيىة لإظمىاا الإجى ا ات السىابقة كلهىا أو 6

بعاىىها  ىى   ة أن ظكىىون مسىىتوفية لكافىىة الشىى وط والمت ل ىىات السىىابقة 

ك لمودوع المناقصة.  متى كان  ل  ملا ما

( مىىا لىىم  ىى  3( ، )2و عىىد بىىاطلاك كىىل ع ىىا   خىىالع أحكىىاا ال نىىد ن )     

 ه بالاجماع لاعت ارات ظتعلق بالمصلحة العامة .أعاا  المجلس ق ول

وظ ىىىين اللا حىىىة التنفيذ ىىىة دىىىواب، وةجىىى ا ات ظسىىىليم وظسىىىلم وثىىىا ق      

 . صةقالمنا

 
 ظقد م العينــــات 

 (  41  ما  ) 

      

 علىىى ةـىىـالمناقص ا قـوثىى اـىىـفيه ظىىنص التىىي وا ـىىـايح فىىي

 ا ـالع ىى ون كىى لا ، ليصىىناف أو لل اىىا ع ناتـعيىى ظقىىد م وبـىىــوج

ك   كن لم  اة مق ولاك   .  الم لوبة بالعينات مصحوبا

و جىىىىىىوا للمجلىىىىىىس أن  كلىىىىىىع الق ىىىىىىاع الفنىىىىىىي بالجهىىىىىىاا بفحىىىىىىص       

العينىىىىات مىىىىن النىىىىواحي الفنيىىىىة فىىىىي الع ىىىىا ات المقدمىىىىة ومىىىىدى م ابقتهىىىىا 

ة الفنيىىىىة . ـىىىىـللشــىىىىـ وط المعلنىىىىة وكىىىىذا بىىىىالتحقق مىىىىن ظىىىىواف   ىىىى وط الكفا 

بمىىىىن ظىىىى ى الاسىىىىتئناس بىىىى أ هم مىىىىن أهىىىىل الخ ىىىى   . ولىىىى  ار  الاسىىىىتعانة 

و قىىدا الق ىىاع الفنىىي ظقىىىار   نتىىا ا أبحاثىىه وظوصىىىياظه ةلىىى مجلىىس الجهىىىاا 

. 

وظ ىىىىىين اللا حىىىىىة التنفيذ ىىىىىة  ىىىىى وط وةجىىىىى ا ات ظسىىىىىليم وفحىىىىىص      

 العينات .



41 

 

 

 ســـ  ة الوثا ــق

 (  42  ما  ) 

     

الممىىار ع  ظتمتىىع جميىىع وثىىا ق الع ىىا ات بالسىى  ة حتىىى ظىىار خ فىىتح

وال ت فيها ، وعلى جميع العاملين بالجهة المختصىة بالشى ا  المحافمىة علىى 

بيانات أ  ع ا  أو أ  عمل من أعمىا   دا الإفصاح عنــ  ة وعـــــظل  الس

المناقصىىة، و لتىىزا بىىذل  كىىل مىىن اطلىىع علىىى هىىذه الوثىىا ق أو أ  ةجىى ا  مىىن 

كشىىع سىى  ة  ةجىى ا ات المناقصىىة بحكىىم و يفتىىه و تعىى ض المسىىسو  عىىن

الع ا  للمسا لة التأ   ية. مع عدا الإ لا  بأ  ةج ا   نص عليىه فىي قىانون 

  آ   .

 

 

 الفصــل الخامــس

 وثا ق الع دين الفني والمالـي 

 (  43) ما    

     

 جىىىىىب أن ظتاىىىىىمن  ىىىىى وط ال ىىىىى ح للمناقصىىىىىات التىىىىىي ظت لىىىىىب 

ك الىىىىىنص علىىىىىى أن ظقىىىىىدا الع ىىىىىا ات فىىىىىي  ك ماليىىىىىا ك وع دىىىىىا ع دىىىىىا فنيىىىىىا

  وفين مغلقين أحدهما للع ض الفني والآ   للع ض المالي.مم

وظحىىىىد  اللا حىىىىة التنفيذ ىىىىة بيانىىىىات ومحتو ىىىىات وم فقىىىىات الممىىىى وف     

 الفني والمم وف المالي كلٍ على حد  .

 

 الفصــل الســا س

 الاجتماع التمهيد 



42 

 

 (  44) ما   

     

فىىىىي الحىىىىالات التىىىىي ظقىىىى ر فيهىىىىا الجهىىىىة المختصىىىىة بالشىىىى ا  عقىىىىد 

لسىىىىىة للاستفسىىىىىارات فىىىىىي  ىىىىىأن أ  مناقصىىىىىة أو ممارسىىىىىة ،  جىىىىىب أن ج

 تاىىىىمن الإعىىىىلان عىىىىن الجلسىىىىة موعىىىىد ومكىىىىان انعقا هىىىىا ليحاىىىى ها مىىىىن 

   غب ممن قاموا بش ا  وثيقة المناقصة أو الممارسة .

وعلىىىىىى الجهىىىىىة صىىىىىاح ة الشىىىىىأن ظعمىىىىىيم الىىىىى  و  فىىىىىوراك علىىىىىى جميىىىىىع     

 المناقصين بدون كشع مصدر ال لب .  

 اللا حة التنفيذ ة دواب، وةج ا ات الاجتماع التمهيد  .وظ ين     

 

 

 

 الفصــل السابـــع

 التأمـــــين ايولــــــي

 ( 45 ما  ) 

 

 ظقد م التأمين ايولـي

 

ك       بالتىىىىأمين ايولىىىىي، وة ا كانىىىىت   جىىىىب أن  كىىىىون الع ىىىىا  مصىىىىحوبا

 نأ منىاقصال علىى  جىبالمناقصــــة وفقكا لنماا الع ديـن الفنـي والمالىـي، 

 المناقصىة  ى وط فىي عليه المنصوم ايولي التأمينالفني  ع ا ه مع   فق

 معتمىد بن  من انــدم    اب أو مصد  بشي  التأمين هذا و كونالمعلنة، 

 مقتى ن وغيى  ،الجهاا ولصالح الع ا  مقدا سماب وصا ر الكو ت ولة  لدى

حتىى  التىأمين بهذا المصحوبة غي  ع ا اتال لىة  لتفت ولا   ط أو قيد بأ 

ك .   وةن كانت مق ولة فنيا



43 

 

ك  التأمين  كون نأ و جب      .  الع ا  س  ان لمد  صالحا

وظحد  اللا حة التنفيذ ة الشى وط وايودىاع الخاصىة بالتىأمين ايولىي     

 والإج ا ات الواجب ةظ اعها في  أنه .

 

 الفصـل الثامــن 

 أحكاا سـ  ان الع ـا  

 ( 46) مـا   

 ســ  ان الع ـا  مـد  

 

  قى الع ا  نافذ المفعو  وغي  جا ز ال جوع فيه مىن وقىت ظصىـد  ه     

 حتى نها ة فت   س  انه ، ولا  س ذ بأ  ظعد ل في ايسعار بعد ظقد م الع ا .

و جب أن ظتم ظ سية المناقصة وظوقيىع العقىد  ىلا  فتى   لا ظز ىد علىى     

  م الع ا ات .ثلاثة أ ه  من ظار خ انتها  فت   ظقد

وة ا ظعىىذر علىىى المجلىىس ال ىىت فىىي الع ىىا ات  ىىلا  المىىد  المحىىد       

لس  انها فعليه أن   لب من مقدمي الع ا ات ق و  ســـ  ان ع ا اظهم لمىد  

أ ىى ى مماثلىىة علىىى ايكثىى ، و لىى  بموجىىب كتىىاب  وجىىه مىىن كىىل مىىنهم ةلىىى 

ولي ، و ست عد ع ىا  المجلس بالموافقة على التمد د مع ظجد د مد  التأمين اي

 من لم  ق ل مد مد  س  انه .

 

 (   47) مـا    

 ظقد م الع ا ات ال د لة 

 

بد لىة وكىان  ع ىا ات بتقىد م علىى السىماح ظىنص المناقصىة كانت ة ا      

علىى  عليىه الحصىو   جب أكث  ، أو بد ل ظقد م ع ا ٍ  في   غب المناقص

 قدمىه،  بىد ل ع ىا  لكىلللمناقصىة  ال سىمية الوثىا ق أ ى ى مىن مجموعىة



44 

 

أنها ظمثل  الوثا ق هذه من كل مجمــــوعة على ودوح في  كتب و جب أن

 . بد لاك  ع ا ك 
ك.      ك حكما  و عت   ع ا  المناقص المخالع لهذه الما   لاغيا

 

 ال اب السا س

 ةج ا ات ال ت في المناقصة وظوقيع العقد

 الفصــل ايو  

 (  48)  ما    

 ع    ـــــح الممار ــــفت

 

فىىىي الوقىىىت والمكىىىان الم ينىىىين فىىىي وثىىىا ق ممىىىار ع الع ىىىا ات ظفىىىتح       

في جلسىة علنيىة بحاىور مقىدمي الع ىا ات أو مىن  مىثلهم، وظ ىث  المناقصة

 م ا   ك على الموقع الإلكت وني للجهاا .

 موعد ومكان وةج ا ات فتح الممار ع .التنفيذ ة وظحد  اللا حة       

 

 

 ( 49) ما     

 ةحالة الع ا ات الفنية 

 وظس يب است عا ها 

 

ةلىىى الجهىىة صىىاح ة الفنيىىة الع ىىا ات ممىىار ع علىىى الجهىىاا أن  حيىىل       

( 30)الشأن لتقوا بدراستها وظقد م التوصية في  أنها ةلى الجهاا  ىلا  مىد  

ك  ومىى ثلاثىىين فىىي حىىالات  -، وللجهىىة صىىاح ة الشىىأن  مىىن ظىىار خ الإحالىىة ةليهىىا ا

ك المشىى وعات ا أن ظ لىىب مىىد هىىذه الفتىى   وبحىىد أقصىىى  -لك ىى ى والمعقىىد  فنيىىا

ك و ل  يس اب  ق لها الجهاا . 60)  ( ستين  وما



45 

 

وظعا  الممار ع ، وللمجلس أن  ستعين بالق اع الفني بالجهىاا لإبىدا        

الممار ع الماليىة لهىذه العى وض ةلا ض ظفولا ال أ  متى ظ لب ايم   ل . 

بشىأنها. وظعىا  الممىار ع الماليىة للعى وض الفنيىة  فنيىةورو  التوصىية البعد 

 غي  المق ولة ةلى أصحابها  ون فاها.

وعلىىى الجهىىة صىىاح ة الشىىأن أن ظ ىىين بالتفصىىيل الكىىافي أوجىىه الىىنقص       

والمخالفة للش وط والمواصفات في الع ا ات التي ظسىف  الدراسىة عىن عىدا 

ك .  ق ولها فنيا

 

 ( 50 ) ما  

 ني وفحص العيناتفحص الع ض الفـ

 

للمجلس أن  ق ر ةحالة الع وض الفنيىة للع ىا ات المق ولىة ةلىى   جوا      

لجنىىة فنيىىة  اصىىة  شىىكلها لهىىذا الغىى ض، وظسىىتقل اللجنىىة الفنيىىة بدراسىىتها أو 

 ظشت   في  ل  مع الجهة صاح ة الشأن حس ما   اه المجلس .

ك للتث ت      ك فنيا من ملا متهىا  جىب  وفي حالة ظور د أصناف ظت لب فحصا

ظقىىد م عينىىات لفحصىىها وعىى ض نتيجىىة الفحىىص علىىى المجلىىس فىىي الجلسىىة 

 المحد   لل ت في المناقصة.

 

 

لق ىو   -ظحىد ها اللا حىة التنفيذ ىة  -و جب م اعا  انقاا  مىد  امنيىة      

أو است عا  الع وض الفنية، وظنش  في الموقع الإلكت وني للجهاا، و ل  كلىه 

ك للاواب، ا  لتي ظحد ها اللا حة التنفيذ ة .وفقا

 

 (  51) ما    



46 

 

 فتح الممار ع المالية 

 

ك بموعىىىىىد ومكىىىىىان   خ ىىىىى  مقىىىىىدمو       نعقىىىىىا  االعىىىىى وض المق ولىىىىىة فنيىىىىىا

 الجلسة لفتح الممار ع المالية .

و جتمىىىىع المجلىىىىس فىىىىي الموعىىىىد والمكىىىىان المحىىىىد  ن فىىىىي اللا حىىىىة       

ى المجلىىىىس فىىىىتح الممىىىىار ع ـىىىىـو تول ،التنفيذ ىىىىة لفىىىىتح الممىىىىار ع الماليىىىىة

وم عليهىىىا فىىىي اللا حىىىة بشىىىأن ـــــىىىـبىىىذات الإجىىى ا ات المنص   ك ــــىىىـم ا 

فىىتح الممىىار ع الفنيىىة بعىىد التحقىىق مىىن سىىلامة الممىىار ع الماليىىة ووجىىو  

رقىىىىم الع ىىىىا  وظوقيىىىىع  ىىىىاظم الجهىىىىاا السىىىىابق ةث اظىىىىه علىىىىى كىىىىل ممىىىى وف 

 ة فتح الممار ع الفنية .ــــــبجلس

 

 ( 52) ما    

 لان كشوف ظف  غ ايسعار ةع

 

الوسىىىىا ل ب علىىىىن الجهىىىىاا عىىىىن كشىىىىوف ظف  ىىىىغ أسىىىىعار المناقصىىىىة        

طىىىلاع عليهىىىا ، لالكت ونيىىىة وأ  وسىىىيلة أ ىىى ى ظمكىىىن المنافسىىىين مىىىن الإا

 . وظودح اللا حة التنفيذ ة مد  الإعلان وأ  ظفصيلات أ  ى

 

 

 (  53) ما     

 أسس التقييم 

 الع ا اتومعا يــ  المقارنـة بين     

 

النمىاا الخىام  -بنا  على ع ض الجهىة صىاح ة الشىأن  - عتمد المجلس -1

بتحد ـد المعا ي  التي  ىتم علىى أساسىها ةجى ا  المقارنىة بىين الع ىا ات ، 



47 

 

على أن ظكون هذه المعا ي  مودوعية وقابلة للتقد   الكمي عنىدما  كىون 

ك ، وظكىون الكلفىة هىي المعيىار ايساسىي فىي حىا  المقارنىة بىين   ل  ممكنا

 الع وض .

في حالات التعاقد التي ظت لىب ال  يعىة الفنيىة فيهىا ظقيىيم العى وض بنمىاا  -2

النقاط  جب ظاىمين وثىا ق المناقصىة عناصى  وأسىس التقيىيم، وفىي هىذه 

الحالىىىة  ىىىتم ظحد ىىىد نقىىىاط التقيىىىيم والحىىىد اي نىىىى للق ىىىو  الفنىىىي ق ىىىل فىىىتح 

ا ات بقسمة القيمة الماليىة لكىل الممار ع الفنية، و تم ظ ظيب أولو ة الع 

ع ا  على مجموع النقاط الفنيىة الحاصىل عليهىا، ولا  جىوا التعىد ل فىي 

 هذه الش وط بعد ط ح المناقصة.

حساب كلفة العى وض الفنيىة الجهة صاح ة الشأن في الق اع الفني تولى   -3

وةج ا  المفادلة والمقارنة بينهىا بعىد ظوحيىد أسىس المقارنىة مىن الناحيىة 

علىى أن ظفصىح  -و ل  بتقييم العناص  غي  السع  ة بقيمة نقد ىة  -لماليةا

ك اسىىة الشىى وط عىىن هىىذه العناصىى  وأب اهىىا  ىى وط ظىىوفي  الاىىمان 

والصىىيانة وق ىىع الغيىىار ومسىىتلزمات التشىىغيل و ىى وط السىىدا  والتسىىليم 

وغي ها من العناصى  غيى  السىع  ة التىي ظىسث  فىي ظحد ىد القيمىة الماليىة 

، وظ فىىع ع ىىا ات بحسىىب  ىى وف وط يعىىة مودىىوع التعاقىىدالمقارنىىة لل

 .ظوصيتها بالت سية للمجلس لل ت فيها

 ست  د المجلس عند الا ور  وق ل ال ت في الع ىا  بايسىعار اي يى    -4

ك وبأسىىعار السىىو ، وبىىأ  عناصىى   ك أو  ارجيىىا السىىابق التعامىىل بهىىا محليىىا

 .يمة الع ا ات أ  ى   ى فا دظها في بيان مدى ارظفاع أو انخفاض ق
كما  ست  د بمقارنة الكميات المقدمة في المناقصة مع معىد  الكميىات      

 في العقو  المعتمد  في مناقصات سابقة .

أب ا عناصى  التقيىيم التىي  جىب أن ظىدر  فىي  وظحد  اللا حة التنفيذ ة     

   ك اسة الش وط.

 

 الفصل الثانــي



48 

 

 ةعا   ط ح المناقصة أو ةلغا ها 

 (  54ا    )  م

 ـــد ــــا  الوحيــــالع ـ

 

ك  ك للشى وط ومناسى ا  جـــوا للمجلس ق و  الع ا  الوحيد ة ا كان م ابقا

ك الع ا  وحيداك  قدمت معه ع ا ات أ ى ى  ة امن حيث السع  ، و عت   أ اا

 مخالفة للش وط .

بموافقة ثلثي أعاا ه الحاد  ن ةعا   ط ح للمجلس   جواومع  ل        

 .ناقصة ة ا كانت هنا  أس اب ظستدعي  ل  الم

    

 (  55)  ما   

 ةلغـــا  المناقصــة 

 

بقىى ار مسىى ب مىىن مجلىىس  –ق ىىل ال ىىت فيهىىا  – جىىوا ةلغىىا  المناقصىىة       

 ب مىن الجهىة صىاح ة ــــــالجهاا بأغل ية ثلثي أعاا ه وبنا ك على كتاب مس

الجهىىة صىىاح ة الشىىأن فىىي  ار مسىى ب مىىن ــــىىـأن و كىىون الإلغىىا  بقـــــىىـالش

 و ل  في الحالات التالية : –أحوا  م ا  ظها الإج ا ات 

 ة ا اقت نت الع ا ات كلها بتحفمات جوه  ة. -1

ة ا كانىىت قيمىىة الع ىىا  ايقىىل ظز ىىد علىىى القيمىىة التقد   ىىة للعقىىد أو ظجىىاوا  -2

  ، و لى  بالاست  ىامقدار الاعتما ات المالية المتاحة لتمو ل عقد الش ا  

 بايسعار اي ي   السا د  في السو  .

ة ا كانت كافة الع ا ات المقدمة غي  م ابقىة بصىور  جوه  ىة للشى وط  -3

 الوار   في وثا ق المناقصة.

مقاولات ( بما  – دمات  –هنا  حاجة لمحل التعاقد ) أصناف ة ا لم ظعد  -4

 لا مصلحة معه في الاستم ار في الإج ا ات .

 .أو أط اف لهم صلة بالمناقصة بين مناقصين  سا  ظواطة ا ث ت أن هن -5



49 

 

ك أو مواـــىىـة ا انسىىحب المنىىاقص الفىىا ز ولىىم  ك -6 ك ةعىىا   الت سىىية  ن ممكنىىا مىىا

  ليه. على المناقص الذ 

ة ا ظم اكتشاف قصور   ي  أو   أ في وثا ق المناقصة بما لا ظ قى معه  -7

 جدوى من الاستم ار في الإج ا ات .

ن  سجل رفض جميع الع ا ات وأس اب  ل  في سجل ةجى ا ات و جب أ    

 الش ا  .

 ، ع وقت ةبىلا  جميىع المشىت كين فىي المناقصىة بإلغا هىا ــو جب في أس    

 .وظ   م الغ   ا  وثا ق المناقصة ةلى أصحابها 

فيهىىا ن لىىأعوظنشىى  جميىىع قىى ارات الإلغىىا  فىىي جميىىع وسىىا ل النشىى  التىىي      

 لكت وني للجهاا.لاة وفي الموقع اعلان عن المناقصلإا

 

 الفصل الثالث 

 ةجــــ ا ات الت ســـــية 

 (  56)  ما   

 أحكــاا عامــــــة 

 

أن  فحىىىىص فنىىىىيلجهىىىىاا فىىىىي الحىىىىالات التىىىىي لا ظحتىىىىا  ةلىىىىى علىىىىى ا   -1

مىىىع وافىىىق ا علىىىى صىىىاحب الع ىىىا  الىىىذ   ت  سىىىي المناقصىىىة فىىىورك 

ا مت ل ىىىىات وثىىىىا ق المناقصىىىىة ايقىىىىل  ك للاىىىىوا . و لىىىى سىىىىع ك ، بوفقىىىىا

 والإج ا ات التي ظحد ها اللا حة التنفيذ ة .

والتىىىي ظت لىىىب المناقصىىىات  ات الع دىىىين الفنىىىي والمىىىالي   ىىىأنفىىىي    -2

ظكنولوجيا عالية التعقيىد و ات مسىتوى هندسىي عىاٍ  ومواصىفات فنيىة 

 علىىفىي هىذه الحىالات المناقصىة  قيقة و ات كلفة عالية،  ىتم ظ سىية 
و ل  بعد وكان ع اؤه أقل كلفة  فى الش وط الفنيةالذ  استو المناقص

وفىىي هىىذه الحالىىة  ،جميىىع النىىواحي الفنيىىة والماليىىةظقيىىيم الع ىىا ات مىىن 



50 

 

نتيجة ال ت في الع ا  الفني بعد ةظماا عملية على المجلس الكشع عن 

التقيىىيم الفنىىي بالكامىىل. و جىىوا للمتاىى ر مىىن قىى ار التقيىىيم الىىتملم منىىه 

 انون ة ا كان له محل .وفقكا يحكاا هذا الق

 

 (  57)  ما    

 التسعي  وظصحيح اي  ا 

 

ع  جميىىىع الع ىىىا ات بالعملىىىة ال سىىىمية مىىىا لىىىم ظىىىنص وثىىىا ق ـــىىىـظس      

المناقصىىىىة علىىىىى  ىىىىلاف  لىىىى  . والسىىىىع  الإجمىىىىالي الم ىىىىين فىىىىي صىىىىيغة 

س بصىىىى ف النمىىىى  عىىىىن أ  ــىىىىـالع ىىىىا  هىىىىو السىىىىع  الىىىىذ   عتمىىىىده المجل

اا أو مكىىىىىان آ ىىىىى  فىىىىىي ــــىىىىىـص العـــىىىىىـالملخأرقـــــىىىىىـاا قىىىىىد ظمهىىىىى  فىىىىىي 

ق المناقصىىىىىىة وبصىىىىىى ف النمىىىىىى  عىىىىىىن أ  أ  ىىىىىىا    ظك هىىىىىىا ـــــــىىىىىىـوثا 

المنىىىىاقص أثنىىىىا  حسىىىىاب سىىىىع ه الإجمىىىىالي، ولا  سىىىىمح للمنىىىىاقص بىىىىإج ا  

أ  ظعىىىد ل فىىىي هىىىذا السىىىع  بعىىىد ظقىىىد م ع ا ىىىه. فىىىإ ا كىىىان الخ ىىىأ الحسىىىابي 

مجلىىىس الا لىىىم  ىىى  مىىىن السىىىع  الإجمىىىالي، اسىىىت عد الع ىىىا  مىىى % 5 جىىىاوا 

ق ولىىىه لاعت ىىىارات ظتعلىىىق بالمصىىىلحة  الحادىىى  نبإجمىىىاع آرا  ايعاىىىا  

 العامة . 

المكتىىوب  الم لىىغ عىىن المكتىىوب بايرقىىاا الم لىىغ عـىىـا تل  اةو      

وة ا وجىىد عنىىد التىىدقيق فىىي أ   .بىىالم لغ ايقىىل المجلىىس   ىىذأبىىالح وف 

 ،سىىىع  الإجمىىىاليع ىىىا  أن ايسىىىعار الف   ىىىة والتفصىىىيلات غيىىى  م ابقىىىة لل

 علىىىىىظكىىىىون الع ىىىى   بالسىىىىع  الإجمىىىىالي ةلا ة ا كىىىىان الخ ىىىىأ فيىىىىه بالز ىىىىا   

د فىىىىي هىىىىذه الحالىىىىة مجمىىىىوع ايسىىىىعار الف   ىىىىة والتفصىىىىيلات حيىىىىث  عتىىىى

 .بالمجموع الصحيح

  وظحد  اللا حة التنفيذ ة دواب، التسعي  وةج ا اظه.           



51 

 

 
 (  58)  ما   

 الع ا ات  ات ايسعار المنخفاة 

 بصور  غي  ط يعية 

 

على المناقص الذ  قدا أقل سع  ةجمىالي ة ا كىان   تم ظ سية المناقصة

ك مع مت ل ات وثىا ق المناقصىة   جـىـوا بقــــىـ ار ومىع  لى  ، ع اؤه متما يا

 صدره المجلـــــس بأغل ية ثلثي أعاا ه الحادى  ن ةرسىا  المناقصىة علىى 

سىعار أقىل المناقصىين منخفاىة مناقص ظقدا بسع  ةجمىالي أعلىى ة ا كانىت أ

بشكل ك ي  وظقل بنس ة غي  م ى ر  عىن القيمىة التقد   ىة لميزانيىة المناقصىة 

 المعتمد  من ق ل الجهة صاح ة الشأن.

اي ي   السابق التعامىل بهىا سعار ست  د باي أن  المجلس جب على و      

ه مىىن ا وبأسىىعار السىىو ، وأن ظث ىىت فىىي محاىى ه مىىا اظخىىذا أو  ارجيكىىمحليكىى

 ةج ا ات للوقوف على أسعار السو .

 العى ضةلىى مقىدا و جب ق ل رفض الع ا  ايقل ظوجيه طلىب   ىي 

المىىنخفض أو أفاىىل العىى وض المنخفاىىة، الواحىىد ظلىىو الآ ىى  ة ا اسىىتدعى 

ايمىىى ، ل يىىىان ظفاصىىىيل العناصىىى  المكونىىىة للع ىىىا  التىىىي ظعت ىىى   ات صىىىلة 

 .بانخفاده 

 دواب، وةج ا ات الم اجعة .وظحد  اللا حة التنفيذ ة       

 

 ( 59) ما   

 ظعد  المناقصات المتماثلة 

 

الجهىة صىاح ة الشىأن  لىذات متماثلىة عىد  مناقصىات طى ح حالىة فىي     

مناقص واحد،  ىتم  على مناقصة من ظ سـية أكث  عدا على وثا قها تـــونص



52 

 

دا فىي ق و  مقدمي الع ا ات التالية لتنفيىذ المناقصىات بالسىع  ايقىل الىذ  قى

   .هذه الع ا ات 

و  اعىىى بقىىدر الإمكىىان طىى ح الجهىىة صىىاح ة الشىىأن هىىذه المناقصىىات      

و جىىب أن  شىىتمل قىى ار اسىىت عا   بمجموعىىات وعلىىى فتىى ات امنيىىة متفاوظىىة .

 الع ا ات وةرسا  المناقصة على ايس اب التي بني عليها .

 

 ( 60) ما    

 مواانــة ايســـعار 

 

أو  دقيق أن بعىض ايسىعار الف   ىة م ىالغ فيهىا ا ىا  ك عنىد التى وجىد ة ا    

ك، قاا  بتعد له مع المناقص الفىا ز ق ىل ظ سىية لذل  أو من  نتدبه  المجلسنقصا

علىى مىذك   مسى  ة  المناقصة عليه في حدو  السع  الإجمالي للمناقصىة بنىا ك 

 من الجهة صاح ة الشأن .

ظصىىحيح   ىىأٍ حسىىابي أو رفىىض فىىإ ا لىىم  ق ىىل مقىىدا الع ىىا  التعىىد ل     

اعت ىىاره اسىىت عا  ع ا ىىه وللمجلىىس بقىى ار مسىى ب جىىاا  ىىاه  فىىي ع ا ىىه 

ك  ةرسىىا  المناقصىىة علىىى مىىن  ليىىه فىىي و و ىىتم مصىىا ر  التىىأمين ايولىىيمنسىىح ا

،     ة استيفا ه لكافىة الشى وط للت سىية ، ةلا ة ا كىان هنىا  سى ب  الت ظيب

 .ه ةلغا  المناقصة أو ةعا   ط حها تم على دو 

 

 ( 61) ما    

 ظجز ـــة المناقصـــة 

 وم اعا  المش وعات الصغي   والمتوس ة 

     

 وكانىت المناقصىة ظق ىل أكثى  أو بىين ع ىا  ن ايسىعار ظسىاوت ة ا

 مقىدمي الع ىا ات بىين المعلىن عنهىا للمجلىس ظجز ىة المقىا    جىاا التجز ىة

 . العمل الإد ار بمصلحة وعدا على  ل  بش ط موافقتهم المتساو ة



53 

 

أسىعار  التجز ىة وظسىاوت فيهىا المناقصىة ظق ىل لا التىي ايحوا  أما في     

 .بينهم  الاقت اع  تم الع وض

وظحد  اللا حة التنفيذ ىة دىواب، لمىنح أفاىلية للع ىا ات المقدمىة مىن       

متىىىى كانىىىت  -ةن وجىىىدت  –المتوسىىى ة أصىىىحاب المشىىى وعات الصىىىغي   أو

 م ابقة للش وط والمواصفات.

 

 ( 62 ) ما  

 أفالية المنتا الوطني

 
مىع م اعىا  الاظفاقيىىات الدوليىة والإقليميىة الم  مىىة مىع  ولىة الكو ىىت ،     

 ايولو ىة فىي مشىت  ات الجهىات العامىة ىظع ، وظ  يق م دأ المعاملة بالمثل 
 للمنتا الوطني . 

أو مىا  -فىي مناقصىات التور ىد أو الجهة صاح ة الشأن وعلى المجلس     
ك عىىى ض الت سىىىية علىىىى  -فىىىي حكمهىىىا   المنىىىتا الىىىوطني متىىىى كىىىان م ابقىىىا

قىل ايسىعار أللمواصفات والش وط وكانت ايسعار المقىدا بهىا لا ظز ىد علىى 
ك  للا حة التنفيذ ةظ ينها اات مماثلة مستور   بنس ة ــالتي قدمت عن منتج ووفقا

 .  للق ارات الصا ر  بهذا الشأن 
ا فىىىي الفقىىى   السىىىابقة م ابقتهىىىا و شىىىت ط فىىىي المنتجىىىات المشىىىار ةليهىىى    

لمواصفات هيئىة المواصىفات والمقىا يس لىدو  مجلىس التعىاون المعتمىد  مىن 
 -ةن وجىىدت  -ق ىىل الدولىىة المشىىت  ة أو المواصىىفات المعمىىو  بهىىا فىىي الدولىىة 

 فإن لم  وجد أ  منها  عمل بالمواصفات العالمية .
الىوطني الىذ  ظمىت  ولا  جوا بعد ةرسا  المناقصة أن  ست د  بىالمنتا    

 المجلس .موافقة بعلى أساسه الت سية منتا مستور  ةلا 

 

 ( 63) ما    

 ة  ــار  الجهات المعنية والفا ز بنتيجة المناقصة

 



54 

 

 خ ىى  الجهىىاا الجهىىة صىىاح ة الشىىأن بنتيجىىة المناقصىىة وعلىىى الجهىىة       

عشى   صاح ة الشأن أن ظ   بالتعقيب بشىأن الت ســىـية  ىلا  مىد  لا ظجىاوا 

 أ اا من ظار خ ظسلمها ل   ار .

  خ ى وعلىى الجهىاا بعىد موافقىة   ىوان المحاسى ة علىى الت سىية أن       

بق و  ع ا ه وبت سىية المناقصىة   –وبعلم الوصو    –المناقص الفا ز كتابةك 

 عليه  لا  أس وع وظ سل صور  من هذا الكتاب ةلى الجهة صاح ة الشأن .

 للجهىاا لكت ونىيلإاالموقىع الج  ىد  ال سىمية وعلىى  و نش  الق ار في      

 فور صدوره .

   ار وةج ا اظه .لإوظحد  اللا حة التنفيذ ة دواب، ا   

 

 ( 64) ما    

 العدو  عن التعاقـــد

 

حىق  بهىا أ  المناقصىة وةبىلا  المنىاقص الفىا ز ةرسا  على  ت ظب لا    

ر مسى ب مىن مجلىس الجهىاا العدو  عىن التعاقىد بقى ا حالة ق ل الدولة في له

   ــــىىـأو بنىىا  علىىى مذكبعىىد أ ىىذ رأ  الجهىىة صىىاح ة الشىىأن مىىن ظلقىىا   اظىىه 

ة ثلثىىي ــــــــىىـبأغل ي -فىىي الحىىالتين  –الجهىىة و صىىدر القىى ار هىىذه مسىى  ة مىىن 

ك يحكاا هذا القانون ولا  عت   مىن  ةلا االفا ز متعاقىدك  المناقص أعاا ه ، وفقا

 .د العق التوقيع على ظار خ
 

 الفصل ال ابع

 التأمـــين النها ـــي  

 (  65) ما    

 ظقد م التأمين النها ي 

 



55 

 

المناقصىة لتقىد م  فىي الفىا ز الشىأن المنىاقص صىاح ة الجهىة ظخ ى     

 ىلا   ىه    قدمىه التأمين النها ي بعد ماي عش   أ اا على الت سية فإ ا لىم

 الشــأن مد صاح ة الجهة ظق ر لم منسح كا ما اعت اره من ظار خ ة  اره جاا

 . مماثلة ولم   واحد  فق،  أ  ى لمد  الميعا 

 لىدى معتمىد بنى  مىن بخ ىاب دىمان  كون التأمين النها ي أن و جب    

 صىاح ة الشىأن الجهىة ولصىالح المنىاقص الفىا ز باسىم وصىا ر  ولة الكو ىت

 ما ةلى ةصداره من وقت المفعو  وسار  ظحف    وط أو بأ  مقت ن وغي 

علىى  المناقصىة  ى وط نصت ةلا ة ا أ ه  ، بثلاثة العقد ظنفيذ انتها  مد  عدب

 القيمـــىـة الإجماليىة مىن مئو ىة التأمين النها ي بنس ة قيمة وظقدر  .أطو  مد 

 و نص عليها في وثا ق المناقصة .ظحد ها اللا حة التنفيذ ة  للعقد

جىىىىب ر ه فىىىىور ا لتنفيىىىىذ العقىىىىد ، و و كىىىىون التىىىىأمين النهىىىىا ي دىىىىامنك     

ا لتغ يىىة أ ىىة حقـــىىـو  للجهىىة ةظمىىاا التنفيىىذ بغيىى  طلىىب، مىىا لىىم  كىىن مسىىتحقك 

 العامة ناجمة عن ظنفيذ العقد .

وعلىىىى الجهىىىة صىىىاح ة الشىىىأن موافىىىا  الجهىىىاا بتق  ىىى   فيىىىد بانتهىىىا      

العقىىىىد ومىىىىا ط ىىىىق بنىىىىا ك عليىىىىه مىىىىن غ امىىىىات ف دىىىىت علىىىىى المقىىىىاولين 

 والمور  ن ةن وجدت .

للا حىىىىة التنفيذ ىىىىة الشىىىى وط وايودىىىىاع الخاصىىىىة بالتىىىىأمين وظحىىىىد  ا     

 النها ي والإج ا ات الواجب اظ اعها بشأنه .

 

 

 ( 66) ما    

 مصا ر  التأمين ايولي 

 



56 

 

عن ظوقيع العقد في الميعا  المحد  له أو عىن  الفا ز المناقص ظخلع ة ا     

مىن م احىل ظقد م التىأمين النهىا ي أو انسىحب ي  سى ب آ ى  فىي أ  م حلىة 

جىزا  آ ى   ف دىه  أ  ظوقيىع عىن ظأمينىه ايولىي، فاىلا المناقصىة  سى 

 القانون . يحكاا هذا وفقكا المجلس

 

 ( 67) ما   

 ظنفيذ العقد ق ل أ ا  التأمين 

 

لا  س ى التأمين النها ي ة ا قاا صاحب الع ىا  المق ىو  بتور ىد جميىع      

وق لتها الجهة صاح ة الشأن نها يكا  اي يا  التي ظمت الت سيه عليه لتور دهــا

  لا  المهلة المحد   ي ا  التأمين النها ي .



57 

 

 (  68) ما    

 التخلع عن ظوقيع العقد 

 

فىىي  الفىىا ز المنىىاقص المشىى وع مىىن ظ لىىب الجهىىة العامىىة صىىاح ة     

ك 30) العقىد  ىلا  لتوقيىع المناقصىة الحاىور مىن ظىار خ ظقىد م  ( ثلاثىين  ومىا

  ي .التأمين النها

، اعت ى  بىدون أسى اب مق ولىةفإ ا لم  تقدا فـي هذا الميعا  لتوقيع العقىد     

ك  مع  سارظه التأمين النها ي، ما لم ظقى ر الجهىة صىاح ة الشىأن ظجد ىد منسح ا

 المهلة لمد  مماثلة ة ا كان التأ ي  من ق لها أو لعذر ظق له . 

 ار التىي ظلحقىه مع حف  حق المناقص الفا ز فىي التعىو ض عىن ايدى     

بعد ظقد مه للتأمين النها ي ة ا كان التأ ي  في ظوقيع العقد وظنفيذه بدون م  ر 

 .أو راجعكا ةلى  ٍ أ من الجهة صاح ة الشأن

 

 ( 69) ما    

 ر  التأمــين ايولـي

 

عندما  قوا المناقص الذ  ظ سو عليه المناقصة بتقد م التىأمين النهىا ي      

ةليىه التىأمين ايولىي الىذ  أ اه ، كمىا ظى   التأمينىات ايوليىة وظوقيع العقد     

 يصحابها من المناقصين الذ ن لم ظ س عليهم المناقصة .

 

 ( 70) ما   

 مصا ر  التأمــين النها ـي بعد التعاقـد

 

فىىىي جميىىىع حىىىالات فسىىىخ العقىىىد وكىىىذا فىىىي حالىىىة ظنفيىىىذه علىىىى حسىىىاب      

 ح التىىىأمين النهىىىا ي مىىىن حىىىق منىىىه ،  صىىى ةيمـالمتعاقىىىد بسىىى ب أ  ىىىا  جسىىى



58 

 

ة صىىىىاح ة الشىىىىأن كمىىىىا  كىىىىون لهىىىىا أن ظخصىىىىم مىىىىا ظسىىىىتحقه مىىىىن ـــىىىىـالجه

غ امىىىات منصىىىوم عليهىىىا فىىىي العقىىىد وقيمىىىة كىىىل  سىىىار  ظلحىىىق بهىىىا مىىىن 

أ  م ىىىالغ مسىىىتحقة أو ظسىىىتحق للمتعاقىىىد لىىىد ها ، وفىىىي حالىىىة عىىىدا كفا تهىىىا 

ك كىىىا ن ظلجىىأ ةلىىى  صىىىمها مىىن مسىىىتحقاظه لىىدى أ  جهىىىة حكوميىىة أ ىىى ى أ ىىا

ســىىىىـ ب الاسىىىىىتحقا  ،  ون حاجىىىىىة ةلىىىىى اظخىىىىىا  أ  ةجىىىىى ا ات قاىىىىىا ية ، 

ك و لىىى  كلىىىه مىىىع عىىىدا الإ ىىىلا  بحقهىىىا فىىىي ال جىىىوع عليىىىه  بمىىىا لىىىم قاىىىا يا

 ظتمكن من استيفا ه من حقو  بال   ق الإ ار  .

 

 ( 71) ما   

 التعاقــد من ال اطــن

 

  مىن التزاماظىه  جوا للمقاو  أن  تعاقد مع مقاو  بال اطن  عهد ةليه بجىز -1

بشىىأن ظنفيىىذ العقىىد حسىىب الا تصاصىىات المنصىىوم عليهىىا فىىي أصىىو  

المناقصىىة ، و لىى  بعىىد الحصىىو  علىىى موافقىىة   يىىة مسىى قة مىىن الجهىىة 

 صاح ة الشأن بخصوم كل عقد من ال اطن على حد  .

 ،عقىد العىن ظنفيىذ المقاو  ايصىلي التعاقد من ال اطن من مسئولية  حد لا  -2

ك بأن  كىون المتعاقىد مىن ال ىاطن مىسهلاك  و كون التعاقد من ال اطن مش وطا

عقىىىد البموجىىىب الالتزامىىىات الواقعىىىة علىىىى المقىىىاو  ايصىىىلي لتنفيىىىذ  ات 

 .ايصلي مع الجهة العامة 

 

 ( 72) ما    

 انسحاب المناقص الفا ــز

 

علىىى طلىىب  بنىىا ك  - فىىي حالىىة انسىىحاب المنىىاقص الفىىا ز  نمىى  الجهىىاا      

ا أو ـا   ط حهىـــىـفي ةلغا  المناقصة أو ةع -صاح ة الشأن  مس ب من الجهة



59 

 

سىىع اك، و عاقىىب المنسىىحب بمصىىا ر   ا ها علىىى المنىىاقص التىىاليـةمكىىان ةرسىى

التأمين ايولي . وفي حالة ظك ار انسحابه أكث  مىن مى ظين    ىق عليىه نىص 

 ( فق   )ب ،  ( من هذا القانون.   85الما   )

 

 ( 73) ما    

 لقــــ اراتنشــــــ  ا

 

 علن الجهاا أس اب الق ارات الخاصة بالت سىية أو الإلغىا  أو اسىت عا        

 لكت وني للجهاا .لإالع ا ات في الج  د  ال سمية والموقع ا

 

 ال اب الســابع 

 ( 74) ما     

 ايوام  التغيي  ة 

 

فىىي مناقصىىة لا  جىىوا للجهىىة صىىاح ة الشىىأن ةصىىدار أوامىى  ظغيي  ىىة       

غي  الج    لقيمتها مجموع الاا هذا القانون ظجاوا ـــــالخادعة يحكقو  الع

 مسة في الما ىة مىن مجمىوع قيمىة العقىد ةلا  (%5النقص ) وأبالز ا   سوا  

مىىن ظىىار خ  اس الجهىىاا علىىى ال لىىب  ىىلا  مىىد  لا ظجىىاوا  ىىه ك ـبموافقىىة مجلىى

ح ة الشىأن مىن الجهىة صىا ة، وظصدر الموافقة بنا  علىى مىذك   مسى   ظقد مه

 .يذ ةن وجدت ـــمصحوبة ب أ  الجهة المش فة على التنف

 

 ( 75) ما     

 ظعد ل أسعار التعاقد 

 



60 

 

ى ا ىا  ك  – جوا ظعد ل أسعار العقد لا         فىي حالىة ظغيى  أسىعار  –ا أو نقصك

ةلا  -ا والتي ظحد  أسعارها عالميك  - الموا  ال  يسية الدا لة في بنو  المناقصة

 لة  نص عليها بالوثا ق والعقىد الم ى ا و ىتم العى ض علىى المجلىس وفقكا لمعا

 .لإق ار ما ظم منها 

و ست  د المجلس بمس  ات ايسىعار العالميىة لهىذه المىوا  أو القى ارات      

 المحد   يسعارها الصا ر  من الجهات ال سمية في الدولة .

 

 ( 76) ما    

 

 الاعتما  المالي ليوام  التغيي  ة 

ك        شىىت ط فىىىي جميىىىع ايحىىوا  التىىىي ظصىىىدر فيهىىا أوامىىى  ظغيي  ىىىة وفقىىىا

 الجهة صاح ة الشأن .  للما ظين السابقتين وجو  اعتما  مالي لد

 

 ال اب الثامـــن

 النم  في الشكاوى والتملمات

 أولا : الشكاوى 

 ( 77) ما    

 ةج ا ات الشكاوى وال ت فيها 

 

 ت فيها على النحو الآظي :ظكون ةج ا ات ظقد م الشكوى وال      

لحقىىت بىىه  سىىار  أو دىى ر ، نتيجىىة لإ ىىلا  أ  مىىن منىىاقص  جىىوا ي   -1

ات بىىىأ  التىىىزاا عليهىىىا ـــــــىىى ا  أو المناقصـــىىىـالجهىىىات المختصىىىة بالش

اللا حة الصا ر  بنا  عليه ، أن  قىدا  ون أوـــــــاا هذا القانــب أحكــبموج

ك  م حلىىة مىىن م احىىل ةجىى ا ات فىىي أ   يحكىىاا هىىذا القىىانون  ىىكوىوفقىىا



61 

 

ك ةعىىا   النمى  فىي الإجىى ا  المتاى ر منىه أو فىىي عىدا اظخىىا   الشى ا  طال ىا

ك عن  ل .  ةج ا  ة ا كان الا ر ناظجا

لكل    مصىلحة أن  قىدا  ىكوى لىدى الجهىة المختصىة بالشى ا  مىن أ    -2

قصور  شوب ةعدا  الوثا ق الفنية للمناقصة أو  ى وطها العامىة بمىا  خىل 

المسىىاوا  والعدالىىة وظكافـىىـس الفىى م ةلىىى حىىين ةقفــىىـا  بىىاب ظقىىد م  بقواعىىد

الع ىىا ات ، وعلىىى الجهىىة المختصىىة بالشـــىىـ ا  ال ىىت فىىي الشىىكوى  ىىلا  

( س عة أ اا عمل من ظقد مها و تم ظسجيل ق ارها في محا  الاجتمىاع  7)

ك فور ةصداره .  وظخ   به الشاكي كتابيا

  ما  لزا لتفا   اي  ا  ة ا ث ت حصولها خاظالجهة المشار ةليها اوعلى      

 واظخا  ما  لزا لتصحيح ودمان سلامة ةج ا ات المناقصة.

في حالة ما ة ا كان ايم   تعلق بإج ا ات   ا  لىم ظسىف  بعىد عىن عقىد   -3

  ا  أو أن عقد الش ا  الذ  أفات ةليه لىم  ىد ل بعىد فىي حيىز النفىا  ، 

ة ا كانىىىت صىىىاح ة الشــىىىـأن لجهىىىة ةلىىىى ر ىىىيس ا ظقىىىدا الشىىىكوى  جىىىب أن

 ةجىى ا ات الشىى ا  ظلىى  ظقىىع ب متهىىا دىىمن ا تصاصىىها، أو ةلىىى ر ىىيس

 الجهاا ة ا كانت الإج ا ات صا ر  عن ةحدى لجانه أو عنه.

المختصة  الجهة ر يس ق ل من النم   تم لا جب أن ظقدا الشكوى كتابةك و -4

من  أ اا ( س عة7) د م  لا ها ظقد م ظم قد  كن لمما  الشكوى فيبالش ا  

ظار خ نش  الق ار أو الإجى ا  محىل الشىكوى منىه أو ة  ىار  و  الشىأن 

 .به أ هما أس ق 

 أو بالشىىى ا  المختصىىىة الجهىىىة   يسبمجــىىىـ   ظقىىىد م الشىىىكوى  جىىىوا لىىى -5

 ة قىىاف - بالمودىىوع الا تصىىام بحسىىب -المجلىىس أو لجىىان الجهىىاا 

 ظقىىد م ظىىار خ بعىىد عمىىل سىى عة أ ىىاا( 7)  ىىلا  والقيىىاا الشىى ا  ةجىى ا ات

 ةليهىىا اسىىتند التىىي ايسىى اب  تاىىمن بشىىأنه كتىىابي قىى ار بإصىىدار الشىىكوى

 .  الق ار

  تاىمن أن  جىب ، ىكواه  بق ىو الشىاكي  لصالح الق ار صدور حالة في -6

اللاامىة مىن الجهىة صىاح ة الشىأن أو مىن  التصحيحية الإج ا ات الق ار



62 

 

لسىىىلامة ةجىىى ا ات ، واظخىىىا  مىىىا  لىىىزا المجلىىىس كىىىل حسىىىب ا تصاصىىىه 

 المناقصة .

 جىىب ةث ىىات أ  قىى ار  ىىام بالشىىكوى فىىي السىىجل الخىىام بىىإج ا ات  -7

 الش ا  .

 ظقدا الشكاوى من الق ارات التي  صدرها الجهاا للمجلس لل ت فيها . -8

بمىىا  تفىىق  ظىىنمم اللا حىىة التنفيذ ىىة ةجىى ا ات ظقىىد م الشىىكوى وال ىىت فيهىىا -9

 وأحكاا هذا القانون .

 

 ملماتثانيا الت

 ( 78 ) ما  

     

ظنشأ بق ار من مجلس الوارا  لجنة للتملمىات ظلحىق بىه. وظتكىون مىن 

) مسىة( أعاىىا  وظشىىكل مىىن   ىى ا  متخصصىىين قىىانونيين ومىىاليين وفنيىىين 

وظكون مد  العاىو ة فىي اللجنىة ثىلا  سىنوات غيى  قابلىة للتجد ىد ، ظخىتص 

ملم  جب أن  تامن بالنم  في التملم المع وض عليها ، وفي حا  ق و  الت

الق ار الإجى ا ات التصىحيحية اللاامىة ،  وظخ ى  بىه ر ىيس الجهىاا  ىلا  

 س عة أ اا من ظار خ ةحالة التملم ةليها.

و جىىوا لكىىل     ىىأن الىىتملم أمىىاا لجنىىة التملمىىات مىىن قىى ارات المجلىىس     

 ىىلا  سىى عة أ ىىاا عمىىل مىىن ظىىار خ نشىى ها أو ة  ىىار  و  الشىىأن بهىىا أ همىىا 

 أس ق.

وظىىنمم اللا حىىة التنفيذ ىىة ةجىى ا ات ظقىىد م التملمىىات وال ىىت فيهىىا وة  ىىار     

 المتملم بها بما  تفق وأحكاا هذا القانون.

 

 ( 79) ما     

 الا تصام القاا ي وةج ا ات الدعوى



63 

 

 

ظحد  الجمعية العامة للمحكمة الكلية غ فىة أو أكثى  مىن غى ف الىدا          

علقة بالمناقصات العامىة )ومىا فىي حكمهىا( الإ ار ة ظختص بنم  القاا ا المت

من عمليات الش ا  العامة، وما   ظ ، بها و تف ع عنها من منااعات ة ار ىة 

. 

وظ ظىىىب بمحكمىىىة الاسىىىتئناف  ا ىىى   أو أكثىىى  متخصصىىىة للنمىىى  فيمىىىا      

 سىىتأنع مىىن ايحكىىاا الصىىا ر  مىىن الىىدا    الإ ار ىىة المشىىار ةليهىىا فىىي الفقىى   

ك لا  جوا ال عن فيه بأ  ط  ق من ط   ال عن .ايولى، و كون حكمه  ا باظا

، ومىع عىدا  وظندب المحكمة الكليىة قىاضٍ أو أكثى  للحكىم بصىفة وقتيىة     

، فىىي المسىىا ل التىىي ظخشىىى عليهىىا مىىن فىىوات الوقىىت  المسىىاس بأصىىل الحىىق

، وكىىىذل   المتعلقىىىة بالقاىىىا ا والمنااعىىىات المشىىىار ةليهىىىا فىىىي الفقىىى   ايولىىىى

يذ الوقتيىة، وةصىدار ايوامى  علىى العى ا ض وايوامى  الوقتيىة ة كالات التنف

 وأوام  اي ا  المتعلقة بها .

و سـىىـ   قىىانون الم افعىىات المدنيىىـة والتجار ىىة والقىىوانين المكملىىة لىىه      

على الدعـــاوى التىي ظ فىع وفىق أحكىـاا هىذا القىانون، و لى  فيمىا لىم  ى   بىه 

 نص  ام فيه .

 

 

 (  80) ما    



64 

 

      

مىىن القواعىىد المتعلقىىة بىىإعلان ايورا  القاىىا ية المنصىىوم  اسىىتثنا 

 جىىىوا ةعىىىلان ايورا   ،عليهىىىا فىىىي قىىىانون الم افعىىىات المدنيىىىة والتجار ىىىة

عليهىا  القاا ية المتعلقة بالمنااعات المدنية والتجار ة والإ ار ة المنصىوم

 لكت وني.لإفي هذا القانون ب   ق الفاكس أو ال   د ا

الهيئىة العامىة لتنمىيم الاظصىالات بالتنسىيق مىع  -ر وا   العىد  و صد      

ا بالشىى وط والاىىواب، الخاصىىة بتنمىىيم ةجىى ا ات قىى ارك  – وظقنيىىة المعلومىىات

الإعىىلان ونوعيىىة ايجهىىز  وال ىى اما المسىىتخدمة فىىي ةجىى ا  هىىذا الإعىىلان 

ونما   و كل أورا  التكاليع بالحاور والإ  ارات وال   عليها وط  قىة 

ال سىىوا القاىىا ية المقىى ر  فىىي  ىىأنها . و ت ظىىب الىى  لان علىىى مخالفىىة سىىدا  

 أحكاا هذه الما   .

 

 (  81) ما    

      

الم افعىىات ( مىىن قىىانون  91،  59،  49اسىىتثنا ك مىىن نصىىوم المىىوا  ) 

   اعى ما  لي : ،المدنية والتجار ة

 باعت ىار الىدعوى كىأن لىم –عليىه  ىعلى طلىب المىدع بنا ك  – جب الحكم  -1

ى( 30)عليىه بالحاىور  ىلا   ىالمىدع  تم ظكليىعظكن ة ا لم  ا ثلاثىين  ومك

ةلىى ة ار  الكتىاب وكىان  لى  راجعكىا ةلىى فعىل من ظار خ ظقىد م الصىحيفة 

 المدعي.
ة ا لم  حا  المدعي ولا المىدعى عليىه فىي أو  جلسىة أو فىي أ  جلسىة  -2

أ ىى ى حكمىىت المحكمىىـة فىىي الىىدعوى، وةلا قىى رت  ىى  ها و لىى  بعىىد 

 ر المحكمة الش ب ة ا حا  ال  فان ــحقق من صحة الإعلان، وظقالت

لمسىىتأنع للمىى   اي أو ــىىـواظفقىىا علىىى الشىى ب، وفىىي حالىىة ظخلىىع المدع



65 

 

الثانية وجــــب على المحكمــــة بدلاك من   ب الدعوى اعت ارها كأن لم 

ظكن . وة ا حا  الخصم الغا ب ق ل ةنها  الجلسة وجب اعت ار الشى ب 

 كن.كأن لم  

ظحكم المحكمة باعت ار الدعوى كأن لم ظكن ة ا لم  حاى  ال  فىان بعىد    -3

السي  فيها أو ة ا لم  علن أحد الخصوا الآ   بالسىي  فىي الىدعوى  ىلا  

ك من    ها وظد ل في حساب هذا الميعا  مد  الشى ب 30) ( ثلاثين  وما

ك ةلا  بوصىىو  ة ا ظكىى ر ولىىو لىىم  كىىن متصىىلاك . ولا  عت ىى  الميعىىا  م عيىىا

 الإعلان ةلى الخصم ق ل انقاا ه.

 جوا وقع الدعوى بنا ك على اظفا  من الخصوا على عدا السىي  فيهىا     -4

ك مىن ظىار خ ةقى ار المحكمىة لاظفىاقهم ، 60مد  لا ظز د على ) ( ستين  وما

ولا  كىىون لهىىذا الوقىىع أثىى  فىىي أ  ميعىىا  حتمىىي  كىىون القىىانون قىىد حىىد ه 

 لإج ا ه .
( الخمسىىة 15 ا لىىم  علىىن أحىىد الخصىىوا السىىي  فىىي الىىدعوى  ىىلا  )وة          

ك التالية لانتها  ايجل  ك كان مد  الوقع  –عش   وما ك  –أ ا اعت   المىدعي ظاركىا

ك استئنافه .ــ ع  واه والمستأنع ظاركا

 

 ال اب التاســـع

 منع ظاارب المصالح والمسا لة والجزا ات

 الفصل ايو 

 ( 82  ما  ) 

 المصالحمنع ظاارب 

 

دواب، لمنىع ظاىارب المصىالح  لتىزا ا وظامن اللا حة التنفيذ ة نما     

ا  القى ارات بشىأن ا تصاصىات الجهىاا أو مىا ـظخىااركين في ـبها جميع المش

و تولى نشى ها علىى ،  د ل في ا تصاصات الجهات صاح ة الشأن م ا    



66 

 

ظتاىىمن هىىىذه و، موقعىىه الالكت ونىىىي وبوسىىا ل النشــــىىىـ  اي ىى ى المتاحىىىة 

 -اللا حة على وجه الخصوم ما  لي :

مو في الجهاا ومو في الجهات العامىة صىاح ة وعاو المجلس ةلزاا    -1

الشىىىأن أو أ   ىىىخص  شىىىار  فىىىي أعمىىىا  المناقصىىىات بالامتنىىىاع عىىىن 

المشىىاركة فىىي جميىىع ةج ا اظهىىا ة ا كانىىت لىىه مصىىلحة م ا ىى   أو غيىى  

لمصىىلحة الم ا ىى   أن  كىىون . و قصىىد با ةم ا ىى   فىىي العمليىىة الم  وحىى

هىو مقىدا  الثانيةالعاو أو الشخص أو اوجه أو أحد أقاربه حتى الدرجة 

ع ىىا  فىىي المناقصىىة أو  ملىى  حصىىة فيىىه أو  كىىون عاىىو مجلىىس ة ار  

ك فيها أو وكيلاك عنها أو كفيلاك لها  .الجهة مقدمة الع ا  أو مو فا
الممارسىة أو ايمى   ات الحم  علىى العقىو  التىي ظ ى ا ب   ىق  س  ان   -2

 الم ا   .

وفىىي حىىا  المخالفىىة ، فاىىلاك عىىن المسىىا لة التأ   يىىة مىىن الجهىىة التىىي       

ة ا ظمىىت الت سىىية علىىى الع ىىا   كىىون العقىىد قىىابلاك ل ب ىىا   ت عهىىا المخىىالع ، 

المشىار ةليىه مىع ةلىزاا المخىالع بىالتعو ض عىن ايدى ار التىي ظلحىق الجهىة 

 ا  ةب ا  العقد.صاح ة الشأن أو الغي  من ج 

 

 الفصل الثاني

 مسا لة مو في الجهات العامة 

  ( 83) ما    

 

مىىع عىىدا الإ ىىلا  با تصىىام   ىىوان المحاسىى ة فىىي هىىذا الشىىأن، علىىى أولاك : 

الجهىىات العامىىة الخادىىعة يحكىىاا هىىذا القىىانون أن ظحيىىل ةلىىى التحقيىىق 

قصىة أو فوراك ما  تكشع لها من ةهما  أو ظقصي  في ةعدا  وثا ق المنا

الممارسىىة ومىىا  ت ظىىب عليىىه مىىن ةصىىدار أوامىى  ظغيي  ىىة غيىى  م ىى ر ، 



67 

 

وكذل  حالات التقاعس في ةج ا ات الت سية وةب اا العقد مع صىاحب 

 الع ا  الفا ز ، أو ارظكاب كل ما من  أنه مخالفة أحكاا هذا القانون. 

وظكون الإحالة ةلى التحقيق ب لب من الجهة صاح ة الشىأن وعليهىا أن  

ك أو ظوصىىىية فىىىي المودىىىوع سىىىوا ك بحفمىىىه أو بمجىىىااا  ظ صىىىدر رأ ىىىا

ك  لا  ) ك على ايكث  مىن ظىار خ علمهىا 30المسئو  ظأ   يا ( ثلاثين  وما

بالمخالفة وةبلا  الجهىاا بىال أ  أو التوصىية الصىا ر  فىي هىذا الشىأن 

  لا  أس وعين من ظار خ صـدورها لاظخا  اللااا في هذا الشأن .

  كون التحقيق بنا  على طلب الجهاا. و جوا أن       

ك :  جب على الجهىاا أن   ىت فىي طلىب الجهىة صىاح ة الشىأن و خ  هىا  ثانيا

(  مسىة عشى   ىوا عمىل مىن ظىار خ ظلقيىه 15بق اره في مد  أقصاها )

أورا  المناقصىىة )ومىىا فىىي حكمهىىا( وكافىىة مىىا  تصىىل بهىىا مىىن وثىىا ق 

ولا   ىدأ سى  ان هىذا  ومستندات وبيانات وة ااحات كاملة ومستوفا  .

( سى عة أ ىاا 7الميعا  ةلا من ظار خ وصو  ما قد   ل ه الجهاا  لا  )

عمىىل مىىن أورا  أو بيانىىات أو ة اىىاحات جد ىىد   ىى ى أنهىىا دىى ور ة 

 ولاامة لل ت بالق ار .

ك يحكاا هىذا القىانون ، ال ىت فىي          و جوا للجهاا ، ظحت مسئوليته ووفقا

ب أ  أو ظوصىية الجهىة صىاح ة الشىأن علىى المودوع من  ون التقيد 

 أن  صدر الق ار في هذه الحالة بأغل ية ثلثي أعاا  المجلس .

 

 الفصـل الثالـــث

 المناقصين  الواجب على سلو ال

 (  84  ما  ) 

       



68 

 

 جب على المناقصين والمتعهد ن في جميع ايوقات التقيىد بالتزامىاظهم 

ك فيهىا وأ  بموجب هىذا القىانون واللا حىة وعقىو   الشى ا  التىي  كونىون ط فىا

 نمم أ  ى ظن  ق على سلوكهم وأنش تهم المتعلقة بالش ا  العاا .

 

يحكىىاا هىىذا  وفىىي جميىىع ايحىىوا   قىىع بىىاطلاك كىىل ةجىى ا   ىىتم بالمخالفىىة      

مع المسئولية عن ظعو ض ايد ار الناجمىة للجهىة القانون ولا حته التنفيذ ة 

 ج ا  هذه المخالفة .صاح ة الشأن أو الغي  

وظ ىىين اللا حىىة التنفيذ ىىة أحكــــىىـاا ودىىواب، السىىلو  الواجىىب علىىى       

 المناقصين ، وكذا ما  تخذ من ةج ا ات في أحوا  المخالفة .

 

 الفصل ال ابــع

 الجــــــــزا ات

 (  85 ) ما   

 

  والمور  ن أو متعهىد المقاولين المجلس على  وقعهـا التي الجزا ات ( 1)

 :الخدمات هي 

 .الإنذار   -أ        

 .الفئة  ظخفيض -ب      

الســــــىىـجل والح مــــىىـان مىىن الا ىىت ا  لمىىد  لا  مىىن الحىىذف  -       

 (  مس سنوات أو الحذف من السجل بصفة  ا مة .5ظجــــاوا )

 الشأن التعاقد ة للجهة صاح ة الجزا ات بالحقو  هذه ظخل ولا         

  .  العقد حسب   وط المتعاقد 

المىور  أو المتعهىد بكتىاب مسىجل وبنىا ك علىى  أو  تم استدعا  المقىاو  ( 2) 

 ق ار من الجهاا أو طلب من الجهة صاح ة الشأن .



69 

 

بعىىد اسىىتدعا  المقىىاو  أو المىىور  أو المتعهىىد  الجىىزا  ظوقيىىع و كىىون       

بعىد  وسماع أقواله وظحقيق  فاعه ، وة ا رفض الحاور أماا المجلىس

 استدعا ه بكتاب مسجل جاا لها ةصدار ق ارها في غي ته . 

 جىىوا للمنىىاقص الىىذ  صىىدر قىى ار بتوقيىىع عقوبىىة عليىىه الىىتملم مىىن  ( 3) 

ك مىىىىن ظىىىىار خ صىىىىدوره 30هىىىىذا القىىىى ار  ىىىىلا  مىىىىد  ) ( ثلاثىىىىين  ومىىىىا

و لىىىى  أمىىىىاا لجنىىىىة التملمىىىىات ، وظحىىىىد  اللا حىىىىة ةجىىىى ا ات ظقىىىىد م 

 التملم وال ت فيه . 

متعاقىىىىد  ظعثىىىى ت فىىىىي ظنفيىىىىذ العقىىىىد أو لىىىىم ظنفىىىىذه كىىىىل  ىىىى كة  ظحىىىى ا ( 4) 

بالشىىىىكل الم لىىىىوب مىىىىن الىىىىد و  فىىىىي مناقصىىىىة ظاليىىىىة حتىىىىى ظسىىىىو ة 

 المناقصة محل الخلاف .

وعلىىىىى الجهىىىىاا أن  قىىىىوا بتعمىىىىيم العقوبىىىىات الصىىىىا ر  عنىىىىه علىىىىى      

 الجهات  ات الصلة .

 

 ال اب العا ــــــ 

 العقد النمو جي وعقد الش ا 

  الفصل ايو

 ( 86) ما   

 العقـد النمو جـي

 

 لتزا الجهاا بالتعاون مع واار  المالية وة ار  الفتوى والتش  ع بودع       

 وط التىي  ىتم بموج هىا ظنفيىذ ـــىـعقو  نمو جية مكتوبة ظتاىمن الىدفاظ  والش

 الش وط الخاصة : ك اسةالش وط العامة و ك اسةالعقو  وظتألع من 

الش وط العامة المت ل ىات  ك اسةظحد  نما   : لعامة الش وط ا ك اسة : أولاك 

الإ ار ىىة والمت ل ىىات الفنيــىىـة التىىي ظسىى   علىىى جميىىع عقىىو  التور ىىد أو 

 . مقاولات ايعما  أو الخدمات



70 

 

بصىىفة  اصىىة كيفيىىة حسىىاب ايسىىعار وظ  يىىق  الك اسىىةوظحىىد  فىىي هىىذه       

فعات  ىى وط م اجعىىة ايسىىعار وكىىذل  كيفيىىة مىىنح وحسىىاب و فىىع الىىد

ك للىىنمم المحاسىى ية المعمىىو  بهىىا فىىي  ولىىة  وظسىىو ة ثمىىن الصىىفقات ط قىىا

 الكو ت.

 

ك  الشىى وط الخاصىىة  ك اسىىةظحىىد  نمىىا   :  الشىى وط الخاصىىة  ك اسىىة : ثانيىىا

القواعىد وايحكىاا لكافىة ظتاىمن الإحالىة كمىا الش وط المتعلقة بكىل عقىد 

تىىىه عليهىىىا فىىىي هىىىذا القىىىانون ولا ح والإجىىى ا ات والشىىى وط المنصىىىوم

 التنفيذ ة .

 الش وط الخاصة على وجه الخصوم : ك اسةو جب أن ظتامن       

 ط  قة ةبــ اا العقــد . ( 1

القىانون واللا حىة التنفيذ ىة كجىز  مىن العقىد  مىوا  ( الإحالة الص  حة ةلى2

 فيما لم     بشأنه نص  ام .

 مودوع العقد مع الإ ار  ةلى مكان ظنفيذ ايعما  .  ( 3

 د د المستندات المدرجة في العقد حسب أولو اظها .ظح  ( 4

 الثمن مع م اعا  المقتايات المتعلقة بتحد د ايسعار .  ( 5

 والتسليم .الاستلاا   وط   ( 6

ك للنصوم التنميمية . الدفع  وط   ( 7  وفقا

   وط فسخ العقد .    ( 8

 . الجزا ات التي ظوقع على المتعاقد   ( 9

 واعها وحدو ها القصوى وأحكامها وظدرجها .بأنغ امات (  ال10

 

 ال اب  الحا   عشـ  

 أحكــاا  تاميــة 



71 

 

 ( 87) ما     

 أفالية الصناعة الوطنية والمقاو  المحلي 

 

ك  ايحكىاا مع م اعىا      بالنسى ة للاسىتثمار الم ا ى  لى أس  المقى ر  قانونىا

  قل لا ما ن ــي بش ا ايج المقاو  ظ اقب الجهة العامة التزاا الما  ايجن ي،

وة ا ظعذر ظواف ها جاا  ى اؤها مىن   ، من الصنـــــاعات الوطنيـة ٪ 30 عن

 أن بالجهىاا علىى ظصىنيع المىور  ن قوا م في المور  ن المحليين المسجلين

ا ىا    ، و جوا منها الش ا  ظم الجهات التي من معتمد  بإ صالات  ث ت  ل 

     . الجهاا على ع ض بنا ك  الوارا  لسمج بق ار من النسب هذه ظخفيض أو

 مىن ٪ 30عىن   قىل لا مىا  سىند بىأن ظ اقب التزاا المقاو  ايجن ي كما      

 قوا م في من المسجلين محليين مقاولين ةلى ظ سى عليه التي المقاولة أعما 

 المقاولىة أو ط يعىة حسىب الفئىات المختلفىة فىي بالجهىاا ظصىنيع المقىاولين

 موافقة الحصو  على بعد الكو ت بلد ة والمصنفين لدى جلينالمس المقاولين

 النسى ة هىذه أو ظخفىيض  ا ىا   و جىوا المقاولة .  على ظنفيذ المش فة الجهة

   .ع ض الجهاا  على بنا ك  الوارا  من مجلس بق ارٍ 

 

 

 ( 88) ما    

 التخ ي، المس ق للمناقصات 

 

اقصىىىىات والتىىىىأهيلات زا الجهىىىىة العامىىىىة بإعىىىىدا  جىىىىدو  عىىىىن المنتىىىظل     

ك ق ىىىل  ( ظسىىىعين90)ا  ىىىلا  مىىىد  أ ناهىىىا ـــىىىـت  ح مىىىن ق لهـــىىىـالتىىىي س  ومىىىا

عىىىن هىىىذه المناقصىىىة أو التأهيىىىل . وظىىىنمم اللا حىىىة   ط حهىىىا مىىىع وجىىىو  ن ىىىذ

 قواعد نش  هذه الجداو  .



72 

 

وفىىىىىي حىىىىىا  عىىىىىدا ةمكانيىىىىىة  لىىىىى  ظكىىىىىون مىىىىىد  التأهيىىىىىل أو ظسىىىىىعي  

ك مىىىن( 90)المناقصىىىة لا ظقىىىل عىىىن  ظىىىار خ ةعلانهىىىا وع دىىىها  ظسىىىعين  ومىىىا

 .  للش ا  

 

 ال ســــــــــــوا

 ( 89) ما   

 

علىىىىى اقتىىىى اح مجلىىىىس  بنىىىىا ك  - ظحىىىىد  بقىىىى ار مىىىىن الىىىىوا   المخىىىىتص  (1

ب ظحصىىىيلها نميىىى  الخىىىدمات التىىىي  قىىىدمها ـال سىىىوا الواجىىى -الجهىىىاا 

ات التىىىي ظقىىىدا ةليىىىه لتىىىوفي  وثىىىا ق ـىىىـل ال ل ــــىىىـالجهىىىاا ، وكىىىذا مقاب

فىىىىىي الا ىىىىىت ا  فيهىىىىىا وط  قىىىىىة ظحد ىىىىىد ظلىىىىى   المناقصىىىىىة للىىىىى اغ ين

ال سىىىوا التىىىي  جىىىب أن ظعكىىىس فقىىى، ظكلفىىىة نسىىىخ وظوا ىىىع مسىىىتندات 

  . المناقصة 
ك ظحىىىد  بقىىى ار مىىىن الىىىوا   المخىىىتص   (2  رسىىىوا طل ىىىات الىىىتملم ظ  يقىىىا

 حىىق للمىىتملم اسىىت  ا  هىىذا ال سىىم فىىي حالىىة و يحكىىاا هىىذا القىىانون .

ك ــقظما ة ا    .  ر ق و  ظملمه  كلاك ومودوعا
 

 
 ( 90  ) ما  

 الاظفا  بين الجهات العامة

 

 كون الاظفا  فيما بىين الجهىات التىي ظسى   عليهىا أحكىاا هىذا القىانون 

بموافقىىىىة الىىىىوارا  الىىىىذ ن ظتىىىى عهم الجهىىىىات صىىىىاح ة الشىىىىأن  ون  اىىىىوع 

 مودوعي أو ةج ا ي لقانون المناقصات العامة أو الجهاا .



73 

 

 

 ( 91) ما   

 ات واار  الماليةاللا حة التنفيذ ة وظعليم

 

ظصدر اللا حة التنفيذ ة لهذا القىانون بم سىوا بنىا ك علىى عى ض الىوا     (1

( ســىـتة  ىهور مىن 6المختص بالتنسيق مع وا   الماليىة، و لى   ىلا  )

 ظار خ نش ه في الج  د  ال سمية .
ظتىىولى واار  الماليىىة ةصىىدار ظعليماظهىىا ةلىىى الجهىىات العامىىة فيمىىا  خىىص  (2

افىىة أنواعهىىا وبمىىا لا  تعىىارض مىىع مىىوا  هىىذا القىىانون عمليىىات الشىى ا  بك

 ولا حته .
 

 ( 92  ) ما  

 حكم انتقالي للمو فين 

 

المو فون الموجو ون العاملون لدى لجنة المناقصات الم كز ىة وقىت       

نفا  هذا القانون،  تم نقلهم ةلى الجهاا الم كز  للمناقصات العامة بىدرجاظهم 

 ىى افية. و ىىتم ظسىىكينهم علىىى مىىا  واا هىىا مىىن ومسىىمياظهم التخصصىىية والإ

 رجىىاتٍ بعىىد ةنشىىا  الهيكىىل الىىو يفي الجد ىىد للجهىىاا ، مىىع حفىى  حقهىىم فىىي 

 م ظ اظهم ومكافآظهم ومزا ا و ا فهم السابقة كحدٍ أ نى  .

 

 ( 93  ) ما  

 الشفافية وةدافة المعلومات

 

ك هىىذا القىىانون واللا حىىة فىىي الج  ىىد  ال سىىمية وف افة لنشىى ـىىـبالإد (1 قىىا

ك فىي موقىع  ،ليحكاا السار ة فإنه  جب نش  هذا القانون واللا حة أ اىا



74 

 

ة علىى الشى كة ـت  ات العامىـة بالمشىــــــــــمية الخاصـــــــال وابة ال س

للاطىىلاع ور ـىىـللجمه ةـب ةظاحىىة الف صىىـىىـة للمعلومىىات كمىىا  جـالدوليىى

ت  يىق هىذا التعليمات والتوجيهات والتعىاميم الإر ىا  ة المتعلقىة بعلى 

القىىانون واللا حىىة بنشىى ها فىىور صىىدورها علىىى موقىىع ال وابىىة ال سىىمية 

 .المشار ةليها
 جب على الجهة المختصة بالمناقصة أن ظعلن فوراك وعلى النحو الىذ   (2

ظقتاي اللا حة نش  ظ سىيته،  ظحد ه اللا حة عن ظ سية كل عقد   ا ٍ 

مىة العقىد وأ  وبحيث  شمل الإعلان اسم وعنىوان المنىاقص الفىا ز وقي

و جىب نشى  الإعىلان فىي . معلومات أ ى ى بحسىب مىا ظحىد ه اللا حىة

  . موقع ال وابة ال سمية على الش كة الدولية للمعلومات
أ   ة جب علىى الجهىة المختصىة بالشى ا  بحسىب ا تصاصىها بت سىي  (3

علىى طل ىه بأسى اب عىدا  مناقصة ، أن ظ لغ أ  مناقص غي  فا ز، بنا ك 

منه  نجاح طلب التأهيل المس ق أو أ  ع ض مقدافوا ع ا ه أو عدا 

 .من ظار خ طل ه  عش   أ اا عملٍ ( 10)كتابة  لا  
بحسىب ا تصىام  -اا والجهة صاح ة الشأن الجه  جب على كل من  (4

ك للمعلومات  -كل منهما  ةعدا  ملخص موجز عن ةج ا ات الش ا  وفقا

 المحد   في اللا حة .
ب يانىىىات عىىىن الشىىى كات  الجهىىىاا ظزو ىىىد العامىىىة الجهىىىات علىىىى  جىىىب  (5

 بتق    عقد كل انتها  المتعث   في التنفيذ أثنا  س  ان العقد وكذل  بعد

 الما  على أو العمل في د راك  س  ت التي الجسيمة المخالفات  تامن

 الجهاا القانون ليتولى هذا من( 85) العاا أو ط قت عليها أحكاا الما  

  راسته.

 

 



75 

 

 ( 94) ما    

       

ون مىا لىم  وجىد نىص ـىـهىذا القان  تعىارض مىع أحكىاا حكىم لغىى كى ل

 رقىم القىانون ىـــكما  لغل به ، ـــالعم  خ بدــو ل  اعت اراك من ظار ،  ام 

 .ةليه المشار  1964 لسنة (73)

 

ولىم  - ستم  ظنفيذ ةج ا ات التعاقد التي بىدأت فىي  ىل القىانون الملغىى      

ك يحكىاا القىانون رقىم  -القانون  ظنته حتى ظار خ بد  العمل بهذا  37و ل  وفقا
 .حتى ةكتما  ظل  الإج ا اتالمشار ةليه  1964لسنة 

 

 ( 95) ما    

    

ك ةلىىىى أن  ىىىىتم ظصىىىنيع المقىىىىاولين   عمىىىل بالتصىىىىنيع الموجىىىو  حاليىىىىا

وظسىىىىجيل المىىىىور  ن بشىىىى ط ألا ظجىىىىاوا المىىىىد  سىىىىتة أ ىىىىه  مىىىىن ظىىىىار خ 

ك يحكاا هذا القان  ون .ظشكيل المجلس وفقا

 

 ( 96ما     )

    

 عمىىل بهىىذا القىىانون بعىىد سىىتة  ىىهور مىىن ظىىار خ نشىى ه فىىي الج  ىىد  

مجلىىىىىس ة ار  ال سىىىىىمية فيمىىىىىا عىىىىىدا المىىىىىا   الخامسىىىىىة الخاصىىىىىة بتشىىىىىكيل 

الجهىىىىاا والمىىىىا   الحا  ىىىىة والتسىىىىعين الخاصىىىىة بإعىىىىدا  اللا حىىىىة التنفيذ ىىىىة 

 فيعمل بهما بأث  فور  من ظار خ نش  القانون .

 

 



76 

 

 ( 79ما     ) 

    

 ظنفيذ هذا القانون . -كل فيما  خصه  -على ر يس مجلس الوارا  والوارا  

 
 

  أمي  الكو ت نا ب            

 

 

 ايحمىىىىد الجىىىىاب  نىىىىواف              

 الص اح
 

 
 هـ             1437  ـــــوا     15   : يالسيع ف بقص  صدر

      ا  2016   وليـــــو   20   : الموافق          

 


